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Муносибатњои оилавї – ин яке аз омилњои 
асосї њам дар оила ва њам дар љамъият ба шумор 
мераванд.

Дар брошюраи мазкур зери мафњуми «никоњ» 
танњо никоње дар назар дошта мешавад, ки 
мувофиќи ќонунгузории оилавї дар маќомотњои 
сабти асноди њолати шањрвандї (САЊШ) ба ќайди 
давлатї гирифта шудаанд. 

Ин брошюра ба таваљљуњи Шумо саволњо ва 
љавобњо ба масъалањое, ки дар муносибатњои 
оилавї байни њамсарон, ки дар никоњи ќонунї ва њам 
никоњи динї ба миён меоянд, пешкаш менамояд, 
аз он љумла оид ба шарт ва тартиби бастани аќди 
никоњ, ањдномаи никоњ, ќатъи никоњ, њуќуќи молу 
мулкии зану шавњар, ўњдадории алиментдињии 
волидон ва фарзандон, тартиби пардохт ва 
ситонидани алимент, ўњдадорињои алиментдињии 
аъзои оила, ўњдадорињои алиментдињии аъзои 
дигари оила, њуќуќ ва ўњдадорињои волидон, 
муќаррар намудани аслу насаби фарзандон, васоят 
ва парастории ноболиѓон, фарзандхондї, њуќуќњои 
њамсарон ба манзил ва ѓайра.

 Аз ин сабаб саволњои њуќуќие, ки муносибатњои 
оилавиро ба танзим медароранд ањамияти 
махсус доранд. Дар брошюраи мазкур, Шумо 
метавонед бо саволњои рузмаррае, ки диќќати 
шањрвандро љалб менамоянд ва бо он саволњое, 
ки ба њуќуќшиносони Бюроњои давлатии њуќуќї 
медињанд шинос шавед ва дар охир Шумо 
метавонед бо намунањои аризањои даъвогии 
гуногун шинос шавед.
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ШАРТ ВА ТАРТИБИ БАСТАНИ АЌДИ НИКОЊ

1. Ман мехоњам оиди 
оќибатњои њуќуќии ни-
коњи динї барои зан ва 
кўдакони аз ин никоњ та-
валлудёфта, маълумоти 
њуќуќие дошта бошам. 

Мутобиќи талаботи 
моддаи 1 Кодекси оилаи 
ЉТ танњо он никоње 
эътироф карда мешавад, ки дар маќомоти сабти 
асноди њолати шањрвандї ба ќайд гирифта 
шудааст. Аќди никоње, ки тариќи расму оини динї 
баста шудааст эътибори њуќуќї надорад. Никоњи 
мусулмонї њуќуќу ўњдадорињои зану шавњарро 
ба вуљуд намеорад, зеро мутобиќи талаботи 
моддаи 10 Кодекси оилаи ЉТ њуќуќу ўњдадорињои 
зану шавњар аз лањзаи баќайдгирии аќди никоњ 
дар маќомоти сабти асноди њолати шањрвандї ба 
вуљуд меояд. Аз ин рў меъёрњои Кодекси оилаи 
ЉТ бобати моликияти муштараки зану шавњар дар 
мавриди мазкур татбиќ карда намешавад. Нисбати 
моликияти онњо меъёрњои ќонунгузории гражданї 
оиди моликияти умумї татбиќ мешаванд. 

Лекин баќайдгирии давлатии таваллуди 
кўдакони аз никоњи динї таваллудёфта, тибќи 
тартиби умумї сурат мегирад. Аммо маълумот 

Њар як оилаи навбунёд
бояд издивољи худро
дар маќомоти САЊШ 
(ЗАГС) ба ќайд гирад
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оиди падарї ба њуљљати сабти аснод мумкин аст 
бо роњи муќаррар намудани факти падарї ё дар 
асоси њалномаи суд ворид карда мешавад.

2. Ман шањодатномаи аќди никоњамро гум 
кардаам. Дар айни њол барои ариза додан ба 
суд ин њуљљат њатмї мебошад. Ман метавонам 
шањодатномаи аќди никоњи гумшудаамро 
барќарор кунам? 

Бале. Дар асоси моддаи 11 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи баќайдгирии давлатии 
асноди њолати шањрвандї» дар сурати гум кардани 
шањодатномаи баќайдгирии давлатии асноди 
њолати шањрвандї, инчунин корношоям гардидани 
он, шањодатномаи такрории баќайдгирии давлатии 
асноди њолати шањрвандї аз рўи аризаи шањрванд 
дар асоси сабти китоби аснод ё китоби метрикї аз 
тарафи маќомоти сабти асноди њолати шањрвандии 
шањр ва ноњия ва дар њолатњои истисної аз тарафи 
бойгонии вилоятї ва љумњуриявии маќомоти сабти 
асноди њолати шањрвандї дода мешавад. Дар 
кунљи болои тарафи рости шањодатномаи такрории 
баќайдгирии давлатии асноди њолати шањрвандї 
ќайди «Такрорї» гузошта мешавад.

Шумо њуќуќ доред барои гирифтани 
шањодатномаи аќди никоњи такрорї ба маќомоти 
сабти асноди њолати шањрвандии онро ба љо 
оварда мурољиат намоед.   
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3. Ман оиладор шуданиам, аммо кормандони 
САЊШ ба ман чунин тавсия доданд, ки то 
маълумотномаи тиббї оид ба саломатї 
пешнињод накунам, аризаи маро кабул 
намекунанд. Мехоњам фањмидан, ки барои чї 
маълумотномаи тиббї зарур аст?

Ќонунгузор дар моддаи 14 Кодекси оилаи 
Љумњурии Тољикистон яке аз њолатњое, ки монеаи 
бастани аќди никоњ мегарданд аз муоинаи тиббии 
њатмї нагузаштани шахсоне, ки мехоњанд аќди 
никоњ бандад, эътироф кардааст. Дар моддаи 
15 њамин Кодекс дарљ шудааст, ки шањрвандони 
Љумњурии Тољикистон, шањрвандони хориљї ва 
шахсони бешањрванд пеш аз бастани аќди никоњ 
мутобиќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
дар муассисањои давлатии соњаи тандурустии 
мањалли зист ё истиќомати доимї аз муоинаи 
тиббии њатмї ба таври ройгон мегузаранд ва онњо 
бо натиљаи муоинаи тиббии њатмии њамдигар 
шинос карда мешаванд. Машваратдињї оид 
ба тарзи солими њаёт, банаќшагирии оила ва 
таъсири беморињо ба саломатии насл аз љониби 
муассисањои давлатии соњаи тандурустии мањалли 
зист ё истиќомати доимї мутобиќи ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон гузаронида мешавад.

4. 2 сол мешавад, ки бо духтари холаам дар 
фотења ќарор дорам ва якдигарро дўст медорем. 
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Барои ба маросими тўй маблаѓ љамъ кардан ба 
Федератсияи Россия ба кор рафта будам. Ваќте, 
ки ба зодгоњам баргаштам ба ман гуфтанд, ки 
бо духтари холаам оиладор шуда наметавонам. 
Фањмидан мехостам, ки ин гап то чї андоза 
дуруст аст?

Мутобиќи таѓйиру иловањо ба Кодекси оилаи 
ЉТ аз 15 марти соли 2016 ба моддаи 14 бандњои 
нав илова карда шудаанд, ки тибќи онњо аќди 
никоњ байни фарзандони бародарон, хоњарон, 
бародару хоњар манъ карда шудааст.

5. Оё дар ќонунгузорї имконияти кам намудани 
синни никоњї мављуд мебошад?

Бале. Мутобиќи талаботи моддаи 12 Кодекси 
оилаи ЉТ барои бастани аќди никоњ розигии 
њамдигарии марду зани никоњшаванда ва синни 
никоњї доштани онњо зарур аст. Мувофиќи 
муќаррароти моддаи 13 Кодекси мазкур синни 
никоњї аз њаждањсолагї муайян карда шудааст. 
Дар њолатњои истисної суд њуќуќ дорад дар асоси 
хоњиши шахсони никоњшаванда синни никоњии 
барои марду зан муќарраршударо ба мўњлати на 
бештар аз як сол кам кунад. 

6. Ман дар никоњи динї бо шавњарам ќарор 
дорам. Фањмидан мехоњам, ки оё дар ин маврид 
дар шањодатномаи таваллуди кўдаконам 
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шавњарам њамчун падар навишта мешавад ва 
насаби ўро ба фарзандонам додан мумкин аст?

Моддаи 16 Конуни Чумхурии Точикистон 
«Дар бораи баќайдгирии давлатии асноди њолати 
шањрвандї» нишон медињад, ки ќонунгузор ба 
сифати асоси баќайдгирии давлатии таваллуд 
доштани аќди никоњи ќонунии волидонро 
пешбинї накардааст. Баќайдгирии давлатии 
таваллуди кудакони аз никоњи динї таваллудёфта 
низ тибќи тартиби муќарраргардида сурат 
гирифта, танњо тартиби ворид намудани 
маълумотњо оиди падарї фарќ карда мешавад. 
Мутобиќи муќаррароти моддаи 19 Ќонуни дар 
боло зикршуда, дар сурате, ки агар падару модари 
кўдак дар аќди никоњи ќонунї ќарор надошта 
бошанд, маълумот оиди факти модарї ба њуљљати 
сабти аснод аз рўи асосњои пешбининамудаи 
моддаи 16 Ќонуни мазкур дохил карда шуда, 
маълумот оиди факти падарї дар њолатњои зерин 
ворид карда мешавад: 1) дар асоси сабти аснод 
оиди муќаррар намудани падарї; 2) бо аризаи 
модари кўдак дар њолате, ки агар падарї муќаррар 
нашуда бошад. Дар мавриди дуюм насаби кўдак 
бо насаби модар навишта шуда, ном ва номи 
падари кўдак тибќи нишондоди модар навишта 
мешавад. Аз ин рў мизољро зарур аст тибќи 
тартиби муќарраршуда, бо њамроњии шавњараш 
ба маќомоти САЊШ-и љойи истиќомати худ ё љойи 
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истиќомати шавњараш бо аризаи муштарак оиди 
муќаррар намудани падарї мурољиат намояд. 
Дар аризаи муштараки муќаррар намудани 
падарї зану шавњар нишон медињанд, ки ба кўдак 
пас аз баќайдгирии муќаррар намудани падарї 
кадом насаб дода мешавад. Аз ин рў, вобаста ба 
моњияти масъала дар ин сурат шавњари мизољ 
дар шањодатномаи таваллуд њамчун падари кўдак 
навишта мешавад.

7. Яке аз хешовандонам, ки арусшавандаи 
оянда ба њисоб меравад алњол 17-сола буда дар 
шањри Душанбе зиндагонї мекунад. Ў бо љавони 
18-сола, ки дар н. Деваштич зиндагонї мекунад 
мехоњад оила барпо кунад. Фањмидан мехохам, 
ки оё онњо њуќуќи бастани аќди никоњро доранд?

Мутобиќи талаботи моддаи 12 Кодекси оилаи 
ЉТ барои аќди никоњ розигии њамдигарии марду 
зани никоњшаванда ва синни никоњї доштани 
онњо зарур аст. Дар сурати љой доштани монеањои 
аќди никоњ, ки дар моддаи 14 Кодекси оилаи ЉТ 
пешбини шудааст аќди никоњ баста намешавад. 
Мутобиќи талаботи моддаи 13 Кодекси мазкур 
синни никоњї барои марду зан аз њаждањсолагї 
муќаррар карда шудааст. Дар њолатњои истисної 
суд метавонад синни никоњиро дар асоси хоњиши 
шахсони никоњшаванда ба мўњлати то як сол 
кам кунад. Ариза тибќи пешбурди алоњида дар 
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суди мањалли истиќомати шахсе, ки синнаш кам 
карда мешавад, баррасї карда мешавад. Њуќуќи 
мурољиат намудан ба суд оиди ин масъала аз 
синни 17-солагї фаро мерасад. Аз ин рў, хешатон 
њуќуќ дорад, ки ба суди мањалли истиќомати 
худ бо ариза оиди кам намудаи синни никоњї 
мурољиат намояд. Дар сурати кам кардани синни 
никоњї аз љониби суд хеши Шумо њуќуќи бастани 
аќди никоњро пайдо мекунад.

8. Ман мехоњам фањмам, ки ба Кодекси оилаи 
Љумњурии Тољикистон кадом монеањои нави 
аќди никоњ ворид карда шудаанд?

Мутобиќи таѓйироту иловањо, ки ба Кодекси 
оилаи Љумњурии Тољикистон аз санаи 15.03.2016 
сол тањти №1290 ворид карда шудаанд, аќди 
никоњ байни шахсони зерин манъ аст: 1) байни 
фарзандони бародарон, хоњарон, бародару хоњар; 
2) байни таѓо ва љиян, амак ва бародарзода, хола 
ва хоњарзода, амма ва љиян; 3) байни шахсоне, ки 
аз як зан шир макидаанд; 4) байни шахсоне, ки аз 
муоинаи њатмии тиббї нагузаштаанд.

9. Оё фарзанди ман, ки ба синни 20-солагї 
расидааст бо духтари хоњарам, ки ў низ 20-сола 
аст дар айни замон аќди никоњ баста метавонад? 

Мутобиќи таѓйироту иловањое, ки ба Кодекси 
оилаи Љумњурии Тољикистон аз 15.03.2016 сол 
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тахти №1290 ворид карда шуд бастани аќди 
никоњ байни фарзандони бародару хохар манъ 
аст. Таѓйироти мазкур аз 01.07.2016 мавриди 
амал ќарор дода шудааст. 

10. Ман мехоњам бо духтари холаам оила бар-
по намоям, аммо аз шиносњоям фањмидам, ки 
ќонуни наве ќабул шудааст, ки байни хешу табори 
наздик оила барпо намуданро манъ кардааст. Оё 
ман њуќуќ дорам, ки бо духтари холаам ќонунан 
оила барпо намоям ё не?

Не. Пас аз иловањо ба моддаи 14 Кодекси оилаи 
Љумњурии Тољикистон аз 15.03.2016 сол, ин кодекс 
аќди никоњро байни фарзандони бародарон, 
хоњарон, бародару хоњарро манъ кардааст. 

11. Духтари холаи ман талабаи мактаб мебо-
шад ва он 16 сола мебошад. Шароити зиндагии 
холаи ман бенињоят вазнин мебошад, оё му-
вофиќи ќонун холаи ман метавонад ин духта-
рашро ба шавњар дињад?

Мувофиќи моддаи 13 Кодекси оилаи ЉТ 
ќонунгузор синни никоњиро аз 18 солагї муќаррар 
намудааст. Њамчунин ба мизољ фањмонида шуд, ки 
дар њолатњои истисної суд њуќуќ дорад дар асоси 
хоњиши шахсони никоњшаванда синни никоњї дар 
моддаи дар боло муќарраршударо барои шахсони 
никоњшавандаро кам кунад, ки ин њам бошад на 
бештар аз як сол, яъне аз 17 солагї муќаррар кунад.
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12. Зану шавњар аз зиндагии якљояашон дорои 
фарзандони ноболиѓ нестанд барои бекор кардани 
аќди никоњ њар ду љониб розї њастанд. Аммо 
шавњараш ба бекор намудани аќди никоњ њозир 
намешавад. Шањрванд фањмидан мехоњад, ки 
аќди никоњи онњо чї тавр бояд бекор карда шавад?

Мутобиќи талаботи моддаи 18 Кодекси оилаи 
ЉТ аќди никоњ бо тартиби муќаррарнамудаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи баќайдгирии 
давлатии асноди њолати шањрвандї» дар 
маќомоти САЊШ ва дар њолатњои пешбинамудаи 
моддањои 21-24 Кодекси оилаи ЉТ бо тартиби судї 
бекор карда мешавад. Чуноне, ки аз њолати кор 
маълум аст шавњар ба бекор кардани аќди никоњ 
розї мебошад вале ба маќомоти САЊШ барои 
пешнињоди аризаи муштарак њозир намегардад. 
Аз ин рў, аќди никоњи онњо мутобиќи талаботи 
моддаи 21 Кодекси номбурда бо тартиби судї 
бекор карда мешавад. Он молу мулке, ки зану 
шавњар дар давраи заношўи љамъоварї намудаанд 
њангоми бекор кардани аќди никоњ байни онњо бо 
њиссањои баробар таќсим карда мешавад.

13. Ман аз соли 2000  ин љониб бо шањрванди 
Љумњурии Озарбойљон дар ќайди никоњи мусул-
монї ќарор дорам. Аз никоњи якљоя 3 фарзан-
ди ноболиѓ дорем ва њамаи фарзандон бо роњи 
муќаррар намудани падарї шањодатномањои 
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таваллуд гирифтаанд. Њамаи шањодатномањои 
таваллудро аз Раёсати САЊШ-и шањри Москваи 
Федератсияи Россия гирифтаам. Айни њол барои 
гузаронидани таътили тобистона ман ба Тољики-
стон омадаам ва падару модарам боисрор талаб 
карда истодаанд, ки бигзор ману шавњарам аз 
аќди никоњи ќонунї гузарем. Аз њимин сабаб до-
нистан мехоњам, ки шарту шароити аз ќайди никоњ 
гузаштан бо шањрванди хориљї дар Тољикистон чї 
гуна сурат мегирифта бошад?

Дар Љумњурии Тољикистон мутобиќи 
моддаи 12 Кодекси оилаи ЉТ, агар яке аз 
тарафњои никоњшаванда шањрванди хориљї ё 
шахси бешањрванд бошад, шартњои иловагии 
зерин талаб карда мешаванд: - истиќомат дар 
ќаламрави Љумњурии Тољикистон на камтар 
аз як соли охир: - бастани ањдномаи никоњ ба 
таври њатмї. Инчунин, тибќи моддаи 41 Кодекси 
оилаи ЉТ бастани ањдномаи никоње, ки яке аз 
тарафњои никоњшаванда шањрванди хориљї ё 
шахси бешањрванд мебошад, њатмї буда, он 
бояд то ба ќайд гирифтани аќди никоњ баста 
шавад. Аз он сабаб, ки шавњаратон умуман дар 
Љумњурии Тољикистон зиндагонї накардааст, ба 
талаботи моддаи 12 Кодекси зикргардида љавобгў 
намебошад. Шумо метавонед дар асоси ќисми 
2 моддаи 34 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи баќайдгирии давлатии сабти асноди њолати 
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шањрвандї» ба муассисаи консулии Љумњурии 
Тољикистон дар давлати хориљие, ки дар он љо 
истиќомат мекунед, ариза пешнињод намоед.

14. Оё мўњлати якмоњаеро, ки маќомоти Саб-
ти асноди њолати шањрвандї ба шахсони никоњ-
шавнда њангоми баќайдгирии давлатии аќди 
никоњ медињад кам кардан мумкин аст?

Бале. Мутобиќи талаботи моддаи 36 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи баќайдгирии 
давлатии асноди њолати шањрвандї» баќайдгирии 
давлатии аќди никоњ бо риоя намудани тартиби 
пешбининамудаи ќонунгузории оилаи Љумњурии 
Тољикистон ба љо оварда мешавад. Баќайдгирии 
давлатии аќди никоњ пас аз гузаштани як моњ аз 
рўзи ба маќомоти сабти асноди њолати шањрвандї 
аризаи муштарак додани шахсоне, ки хоњиши аќди 
никоњ карданро доранд, ба љо оварда мешавад. 
Дар асоси аризаи муштараки никоњшавандагон 
мўњлати муќаррарнамудаи ќисми 2 њамин модда 
метавонад аз тарафи роњбари маќомоти сабти 
асноди њолати шањрвандї, дар шањрак ва дењот 
бошад, аз тарафи раиси љамоати шањрак ва дењот 
бо асосњои пешбининамудаи санадњои меъёрии 
њуќуќии Љумњурии Тољикистон таѓйир дода шавад. 
Аз ин муќаррарот бармеояд, ки мўњлати якмоњаро 
кам кардан мумкин аст.
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АЊДНОМАИ НИКОЊ

15. Ман бо занам 
06.11.1991 сол ба тариќи 
ќонунї оиладор шудем 
ва њамагї 15 рўз бо њам 
зиндагонї кардем, аз 21 
ноябри соли 1991 хоља-
гии умумї пеш намеба-
рем, баъдан моњи сентя-
бри соли 2000 бо дигар 
зан ба тариќи мусулмонї аќди никоњ бастем аз 
зиндагии якчояамон соњиби 3 фарзанд гаштем. 
Аз њамин лињоз мехостам, ки бо зани ќонуниам 
аќди никоњамро бекор карда, бо зане, ки зинда-
гонї карда истодаам, аќди никоњамро ќонунї 
кунам.

Аз суханони Шумо бармеояд, бо зане, ки аќди 
никоњи ќонунї доред соњиби фарзандони умумї 
нашудаед. Дар ин маврид никоњ дар маќомоти 
сабти асноди њолати шањрвандї бо тартиби 
муќаррарнамудаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
"Дар бораи баќайдгирии давлатии асноди њолати 
шањрвандї” амалї мегардад. Тибќи талаботи 
моддаи 42 Ќонуни мазкур њангоми мављуд 
будани розигии мутаќобилаи њамсарон барои 
бекор кардани аќди никоњ, ки аз њамин аќди 
никоњ фарзандони умумии ноболиѓ надоранд, 

Бе кор кардани аќди никоњ 
бояд  ба тариќи супорида-
ни  ариза  дар Сањш (Загс) 

баргузор гардад, на ба 
воситаи телефон.
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аќди никоњ дар маќомоти сабти асноди њолати 
шањрвандї бекор карда мешавад. 

Њамсароне, ки хоњиши бекор кардани аќди 
никоњро доранд, ба маќомоти сабти асноди 
њолати шањрвандї дар шакли хаттї аризаи 
муштаракро оид ба бекор кардани аќди никоњ 
пешнињод менамоянд. Ба ариза дар бораи бекор 
кардани аќди никоњ бояд шањодатномаи аќди 
никоњ низ замима карда шавад.

Агар зане, ки бо ў никоњи ќонунї доред барои 
бекор кардани аќди никоњ розї набошад ин 
дам тибќи моддаи 21 Кодекси оилаи Љумхурии 
Тољикистон никоњ аз тарафи суд дар сурати 
фарзандони ноболиѓ доштани зану шавњар, 
ба истиснои њолатњои дар Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи баќайдгирии давлатии 
асноди њолати шањрвандї» пешбинигардида ё дар 
сурати ба бекор кардани никоњ рози набудани зан ё 
шавњар, бекор карда мешавад. Дар ин њолат Шумо 
метавонед бо аризаи даъвогї ба суди мањалли 
љойи истиќомати љавобгар, яъне занатон дар бораи 
бекор кардани аќди никоњ мурољиат намоед. 

16. Ман ба наздикї хонадор мешавам, ме-
хоњам дар бораи Ахдномаи никоњ ягон маълу-
мот дошта бошам.

Моддахои 40-45 Кодекси оилаи ЉТ муќаррар 
кардаанд, ки ањдномаи никоњ - созишномаи 
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шахсоне мебошад, ки никоњ мекунанд ё 
созишномаи зану шавњар аст, ки њуќуќи молу мулки 
ва ўњдадорињои онњоро дар давраи заношўи ва (ё) 
дар њолатњои бекор кардани он муайян менамояд.

Ањдномаи никоњ метавонад њам то 
баќайдгирии давлатии никоњ ва њам дар њар ваќти 
давраи заношўи баста шавад. Ањдномаи никоњ, 
ки то баќайдгирии давлатии аќди никоњ баста 
шудааст, аз рўзи баќайдгирии давлатии аќди 
никоњ эътибор пайдо мекунад. Бастани ањдномаи 
никоње, ки яке аз тарафњои никоњшаванда 
шањрванди хориљї ё шахси бешањрванд мебошад, 
њатмї буда, он бояд то ба ќайд гирифтани аќди 
никоњ баста шавад. Ањдномаи никоњ дар шакли 
хатти баста шуда, бояд аз љониби нотариус тасдиќ 
карда шавад. Риоя накардани ин расмиёт боиси 
беэътибор донистани ањднома мегардад.

17. Ман фањмидан мехоњам, ки оё Ањдномаи 
никоњро баъди туй шудан низ бастан мумкин аст?

Бале. Тибќи моддаи 41 Кодекси оилаи 
Љумњурии Тољикистон ањдномаи никоњ метавонад 
њам то баќайдгирии давлатии никоњ ва њам дар 
њар ваќти давраи заношўи баста шавад.

Ањдномаи никоњ, ки то баќайдгирии давлатии 
аќди никоњ баста шудааст, аз рўзи баќайдгирии 
давлатии аќди никоњ эътибор пайдо мекунад.

Ањдномаи никоњ дар шакли хаттї баста шуда, 
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бояд аз љониби нотариус тасдиќ карда шавад. 
Риоя накардани ин расмиёт боиси беэътибор 
донистани ањднома мегардад.

ЌАТЪИ НИКОЊ

18. Ману шавњарам 
оила барпо карда будем. 
Никоњи мо дар бахши 
САЊШ ба ќайди давлатї 
гирифта шуда буд. Аз ин 
никоњ соњиби як фарзанд 
шудем, ки он хамагї 8 
моња мебошад. Баъди 
Таваллуди фарзандамон 
шавњарам ба Федератсияи Россия барои руйпуш 
кардани карзњои маблаѓи тўй рафт. Баъди 
рафтани шавњарам муносибати хушдоманам 
бо ман тамоман дигар шуд. Бо њар бањонае ба 
њамсарам занг зада, маро паст мезад. Айни њол 
шавњарам аз Федератсияи Россия ба ман занг 
зада гуфт, ки дигар бо ман зиндагонї кардан 
намехоњад. Донистан мехоњам, ки таќдири ман 
чї мешавад? 

Ќонунгузор дар моддаи 17 Кодекси оилаи 
Љумњурии Тољикистон муќаррар кардааст, ки 
шавњар њуќуќ надорад њангоми њомиладории 
зан ва дар давоми якуним соли пас аз таваллуди 
кўдак бе розигии зан ба суд оиди бекор кардани 

Њар як мард бояд
њамзамон танњо бо як  

зан хонадор шавад.
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никоњ даъво пешнињод намояд. Шумо метавонед 
то ба синни якуним солагї расидани фарзанди 
ноболиѓатон барои бекор кардани аќди никоњ бо 
ташаббуши шавњаратон розигї надињед.

19. Дар кадом њолат асоси ќатъ гаштани ни-
коњи давлатї вуљуд дорад?

Тибќи моддаи 16-и Кодекси оилаи ЉТ никоњ 
дар натиљаи вафот ё яке аз њамсаронро фавтида 
эълон намудани суд ќатъ мегардад. Никоњ бо 
роњи бекор кардани он (талоќ) дар асоси аризаи 
зан ё шавњар ё њардуи онњо, васии зан ё шавњаре, 
ки суд ўро ѓайри ќобили амал эътироф намудааст, 
инчунин прокурор ќатъ гардиданаш мумкин аст. 

20. Ман санаи 19 июни соли 1992 бо шавња-
рам оиладор шуда, аз зиндагии якљоя соњиби 3 
(се) фарзанд мебошем. Дар давоми оиладорї 
шавњарам кирдору рафтори худро нисбати ман 
ба тарафи манфї таѓйир дода, дар ин муддат 
якчанд маротиба даст ба љиноят зада, мањкум 
гардидааст. Тахминан ду моњ пеш шавњарам аз 
мањбас озод шуда, ба њавлии истиќоматиамон 
омада, бо ман бесабаб љанљол намуда, доимо 
иброз мекард, ки бо ман якљоя зиндагонї кар-
дан намехоњад ва тањдиди маро куштанро ме-
кард. Аз чунин рафтору кирдори шавњарам хаста 
гашта, дилам аз ў сард гаштааст ва ба хулосаи 
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катъи омадам, ки аќди никоњамон бекор карда 
шавад, аммо шавњарам барои бекор кардани 
акди никоњ розї намебошад.

Дар ин њолат Шумо метавонед тибќи талаботи 
моддањои 21 ва 22  Кодекси оилаи Љумњурии 
Тољикистон бо аризаи даъвогї ба суди мањалли 
истиќомати љавобгар, яъне шавњаратон дар бораи 
бекор кардани аќди никоњ мурољиат намоед. Зеро 
тибќи моддањои зикршуда, никоњ аз тарафи суд дар 
сурати фарзандони ноболиѓдоштани зану шавњар, 
ба истиснои њолатњои дар Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон “Дар бораи баќайдгирии давлатии 
асноди њолати шањрвандї” пешбинигардида 
ё дар сурати ба бекор кардани никоњ розї 
набудани зан ё шавњар, бекор карда мешавад. 
Зимни баррасии парвандањо дар бораи бекор 
кардани никоњ, дар сурати розї набудани зан ё 
шавњар барои бекор кардани никоњ, суд барои 
ошти додани зану шавњар тадбирњо меандешад 
ва њуќуќ дорад, ки баррасии парвандаро мавќуф 
гузошта, ба зану шавњар барои оштишави то шаш 
моњ мўњлат дињад. ѓайр аз ин Шумо метавонед 
барои таъминоти фарзандони ноболиѓатон 
маблаѓи алимент рўёнед.  

21. Ман бо шавњарам дар ќайди ќонунии никоњ 
мебошем ва никоњи мо дар љамоати дењотамон 
ба кайди давлатї гирифта шудааст. Аз њаёти 
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оилавиамон соњиби ду фарзанд мебошем. Пас 
аз таваллуди фарзандон муносибати шавњарам 
ва волидайнаш бо ман бад шуд. Соли 2013 ман 
ба муносибати даѓалонаи шавњарам ва волидону 
бародараш тоќат карда натавонистам, ба хонаи 
падару модарам омада, дар он љо тахминан 7 моњ 
зиндагї намудам. Ман маъюби гурўњи 2 мебошам, 
љавобгар низ маъюби гурўњи 2 мебошад. Ба љои он, 
ки шавњарам ва хешовандонаш маъюбии маро ба 
инобат гирифта, лату кўб накунанд, баръакс онњо 
ба лату кўби ман даст зада, боиси вайроншавии 
оилаамон гардиданд, мехохам аќди никоњамро 
бекор кунам.

Дар њолати Шумо бекор кардани аќли никоњ бо 
тартиби судї амалї карда мешавад, зеро Шумо 
ва шавњаратон фарзандони  ноболиѓи умумї 
доред. Барои бекор кардани аќди никоњ тибки 
моддаи 21 Кодекси оилаи Чумхурии Точикистон 
бо аризаи даъвогї дар бораи бекор кардани 
аќди никоњ Шумо бояд ба суди мањалли зисти 
љавобгар, ё ин ки мањалли истиќомати худатон бо 
аризаи даъвогї мурољиат намоед. 

22. Ман бо занам таи 5 сол дар аќди никоњи 
давлатї ќарор дорам, аммо соњиби фарзанд 
нашудем. Дар айни њол маро барои кори доимї 
ба дигар давлат таклиф карда истодаанд. Аммо 
ман мехоњам, ки аввал никоњамро бекор кунам 
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баъд ба сафар бароям. Барои њамин чї кор кунам, 
зеро оилаи ман барои људо шудан розї нест?

Шумо метавонед бо аризаи даъвогї ба суди 
мањалли зистатон бо аризаи даъвогї оиди бекор 
кардани аќди никоњ мурољиат намоед, зеро 
никоњ аз тарафи суд дар сурати ба бекор кардани 
никоњ рози набудани зан ё шавњар, бекор карда 
мешавад. Мутобиќи ќонунгузории оила зимни 
баррасии парвандањо дар бораи бекор кардани 
никоњ, дар сурати рози набудани зан ё шавњар 
барои бекор кардани никоњ, суд барои ошти 
додани зану шавњар тадбирњо меандешад ва 
њуќуќ дорад, ки баррасии парвандаро мавќуф 
гузошта, ба зану шавњар барои оштишави то шаш 
моњ мўњлат дињад. Агар суд муќаррар намояд, 
ки зиндагии минбаъдаи якљояи зану шавњар ва 
нигоњ доштани оила имконнопазир гардидаааст 
ва тадбирњои оштї додани зану шавњар натиљаи 
дилхоњ надоданд, никоњ бекор карда мешавад. 

23. Бо њалномаи суд аќди никоњи писарам ва 
келинам бекор карда шудааст. Аммо писарам 
дар айни замон дар муњољирати мењнатї дар 
Федератсияи Россия ќарор дорад. Гирифтани 
шањодатномаи талоќ хеле барои писарам зарур 
аст. Фањмидан мехохам, ки ба љои писарам ман 
њуќуќ дорам, ки шањодатномаи бекор кардани 
аќди никоњро гирам.

Барои гирифтани шањодатномаи бекор кардани 
акди никоњро танњо худи писаратон њуќуќ дорад. 



МУНОСИБАТЊОИ ОИЛАВЇ | 23 

Дар њолатњои зарурї њангоми дар љои дигар 
сукунат доштан танњо тариќи Ваколатнома, ки дар 
идораи нотариалї тасдиќ карда шудааст, иљозат 
дода мешавад. Аз ин рў, ба Шумо зарур аст, ки 
писаратон ба номи Шумо ваколатномаи дахлдор, 
ки мувофиќи он Шумо намояндаи писаратон 
эътироф мешавед, ирсол намояд. 

24. Дар сурати мављудияти розигии тарафайн 
ва надоштани фарзандони ноболиѓ аќди никоњи 
зану шавњар бо кадом тартиб ва аз тарафи ка-
дом маќомот бекор карда мешавад?

Ќонунгузор дар моддаи 18 Кодекси оилаи ЉТ 
тартиби бекор кардани аќди никоњро муќаррар 
намудааст, ки мутобиќи он аќди никоњ дар 
њолатњои пешбининамудаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи баќайдгирии давлатии 
асноди њолати шањрвандї» дар макомоти САЊШ 
ва дар њолатњои пешбининамудаи моддањои 21-
24 Кодекси оилаи ЉТ бо тартиби судї бекор карда 
мешавад. Чуноне, ки аз моњияти саволи Шумо 
бармеояд зану шавњар барои бекор намудани 
аќди никоњ розї мебошанд ва аз никоњи мазкур 
фарзандони ноболиѓ надоранд. Аз ин рў, мутобиќи 
талаботи моддаи 42 Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи баќайдгирии давлатии асноди њолати 
шањрвандї» аќди никоњи ингуна шахсон аз 
тарафи маќомоти САЊШ бекор карда мешавад. 
Боз дар ингуна мавридњо вобаста ба њолатњои 
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кор мутобиќи талаботи моддаи 91 Кодекси оилаи 
ЉТ зану шавњари собиќ барои гирифтани алимент 
аз якдигар њуќуќ доранд. Инчунин, зану шавњар 
мутобиќи талаботи моддаи 38 Кодекси номбурда 
ба таќсими моликияти муштараки њамдигар њуќуќ 
доранд.

25. Њангоми доштани фарзандони ноболиѓ 
аќди никоњ чї тавр бекор карда мешавад?

Мувофиќи муќаррароти моддаи 18 Кодекси 
оилаи ЉТ аќди никоњ дар маќомоти сабти асноди 
њолати шањрвандї аз рўи тартиби муќаррарнамудаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
баќайдгирии давлатии асноди њолати шањрвандї» 
ва бо тартиби судї мутобиќи муќаррароти 
моддањои 21-24 Кодекси мазкур, бекор карда 
мешавад. Азбаски, њамсарон фарзанди ноболиѓ 
дошта бошанд аќди никоњ мутобиќи талаботи 
моддаи 21 Кодекс оилаи ЉТ бо тартиби судї бекор 
карда мешавад.

 26. Ман бо њамсарам дар аќди никоњи расмї 
ќарор дорам ва соњиби як нафар фарзанди 
хурдсоли умумї мебошем. Мо барои бекор 
кардани аќди никоњ розї њастем. Барои њамин 
мехоњам фањмам, ки оё ман метавонам тариќи 
ваколатнома аќди никоњамро бекор кунам, зеро 
ман ба муњољирати мењнатї ба Федератсияи 
Россия меравам.
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Мутобиќи талаботи моддаи 50 Кодекси 
мурофиавии граждании ЉТ шањрвандон њуќуќ 
доранд пешбурди парвандаро дар суд тавассути 
намоянда ё бо иштироки шахсии худ пеш 
баранд. Дар ќонунгузории љорї оиди иштироки 
бевоситаи шахс њангоми бекор кардани аќди 
никоњ муќаррарот љой надорад. Аз ин рў мизољ 
метавонад аќди никоњро тавассути намоянда 
бекор кунад. Мутобиќи талаботи моддаи 56 
Кодекси мазкур бояд чунин ваколат бевосита 
дар ваколатнома дарљ карда шавад. Аз ин рў, 
Шумо метавонед барои ба расмиятдарории 
ваколатнома ба нотариус мурољиат намоед. 

27. Писари хохарам аз 01.03.2014 сол инљониб 
дар аќди никоњи ќонунї ќарор дорад. Онњо аз 
ин никоњи якљоя дорои фарзандони ноболиги 
умумї нестанд ва њардуи онњо ба бекор 
намудани аќди никоњ розї мебошанд. Айни 
замон писари хоњарам дар Федератсияи Россия 
аз рўи даъват хизмати њарбиро адо намуда 
истодааст, зеро ў маќоми душањрвандиро доро 
аст. Вай дар айни маврид имкони њозир шудан 
ба Тољикистонро надорад. 
Барои њамин мехоњам фањмам, ки аќди никоњи 
онњо чї тавр бекор карда мешавад?

Мутобиќи талаботи моддаи 42 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи баќайдгирии 
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давлатии асноди њолати шањрвандї» њангоми 
мављуд будани розигии мутаќобилаи њамсарон, ки 
аз њамин аќди никоњ фарзанди умумии ноболиѓ 
надоранд аќди никоњи онњо дар маќомоти сабти 
асноди њолати шањрвандї бекор карда мешавад. 
Зану шавњар ба маќомоти САЊШ аризаи муштарак 
пешнињод намуда, дар он шањодатномаи аќди 
никоњро замима менамоянд. Агар яке аз њамсарон 
имконияти њозир шудан ба маќомоти САЊШ-ро 
љињати пешнињоди аризаи муштарак оиди бекор 
намудани аќди никоњ надошта бошад, он гоњ 
изњори иродаи онњо метавонад тибќи пешнињоди 
аризаи алоњида ба расмият дароварда шавад. 
Имзои аризаи њамсаре, ки имкони њозир шудан 
ба маќомоти сабти асноди њолати шањрвандиро 
надорад бояд дар идораи нотариалии давлати 
тасдиќ карда шавад. Бекор намудани аќди никоњ 
ва ќайди давлатии бекор намудани он пас аз 
гузаштани як моњ аз рўзи пешнињоди аризаи 
муштарак оиди бекор намудани аќди никоњ дар 
њузури њардуи њамсарон ё яке аз онњо ба љо оварда 
мешавад.Боз писари хоњаратон метавонад ба номи 
яке аз хешовандони наздикаш аз Федератсияи 
Россия ваколатнома ба љо оварда ирсол намоят, то 
ки манфиати ўро дар суд намояндаги кунад. 

28. Ману шавњарам соли 2014 ба тариќи 
расмї хонадор шудем ва никоњамон дар шўъ-
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баи САЊШ-и мањалли зистамон ба ќайди давлатї 
гирифта шуд. Аммо бинобар ба њам мувофиќ 
омадани гурўњи хунамон мо фарзанддор шуда 
натавонистем. Ман ояндаи пойдории оилаи ху-
дро намебинам ва мехоњам аз шавњарам људо 
шавам. Барои њамин чї кор кунам?

Дар асоси моддаи 42 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи баќайдгирии давлатии 
сабти асноди њолати шањрвандї» њангоми мављуд 
будани розигии мутаќобилаи њамсарон барои 
бекор кардани аќди никоњ, ки аз њамин аќди 
никоњ фарзандони умумии ноболиѓ надоранд, 
аќди никоњ дар маќомоти сабти асноди њолати 
шањрвандї бекор карда мешавад.

Њамсароне, ки хоњиши бекор кардани аќди 
никоњро доранд, ба маќомоти сабти асноди њолати 
шањрвандї дар шакли хаттї аризаи муштаракро 
оид ба бекор кардани аќди никоњ пешнињод 
менамоянд. Ба ариза дар бораи бекор кардани 
аќди никоњ бояд шањодатномаи аќди никоњ низ 
замима карда шавад.

Дар аризаи муштарак дар бораи бекор кардани 
аќди никоњ њамсарон бояд розигии њамдигарро 
барои бекор кардани аќди никоњ ва надоштани 
фарзандони умумии ноболиѓ тасдиќ намоянд. 
Инчунин дар аризаи якљояи њамсарон дар бораи 
бекор кардани аќди никоњ бояд маълумоти зерин 
нишон дода шаванд:
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 - ном, номи падар, насаб, сана ва љойи 
таваллуд, шањрвандї, миллат, мањалли 
истиќомати њар кадоме аз њамсарон;
 - маълумоти сабти асноди аќди никоњ;
 - насабе, ки њар яке аз њамсарон њангоми бекор 

кардани аќди никоњ ќабул менамоянд;
 - маълумоти њуљљатњои тасдиќкунандаи 

шахсияти њамсарон;
 - сабаби мурољиати онњо барои бекор кардани 

акди никоњ.
Аз ин рў, Шумо метавонед бо шавњаратон 

барои бекор кардани аќди никоњ ба САЊШ-и љойи 
истиќомататон мурољиат намоед. 
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ЊУЌУЌИ МОЛУ МУЛКИИ ЗАНУ ШАВЊАР

29. Ман бо шавњарам 
дар аќди никоњи мусул-
монї ќарор дорам. Дар 
њуљљатњои фарзандонам 
фаќат насаби ман на-
вишта шудааст. Баъди 
никоњи мусулмонї ни-
коњи давлатї баќайд ги-
рифта мешавад? Мўњла-
тро нагузарондаем?

Ќонунгузор ягон намуди мўњлат барои бастани 
аќди никоњи давлатї баъди никоњи динї муайян 
накардааст. Шумо метавонед тибќи моддаи 
34 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
баќайдгирии давлатии сабти асноди њолати 
шањрвандї» бо шавњаратон бо тартиби умумї ба 
бахши САЊШ-и љойи истиќоматати яке аз шумоён 
ё љойи истиќомати падару модаратон барои ба 
ќайди давлатї гирифтани аќди никоњатон бо 
ариза мурољиат намоед. 

30. Писарам соли 2015 оила барпо намуда, 
аќди никоњашро дар маќомоти САЊШ ба ќайд 
гирифт. 5-6 моњ пеш, аќди никоњ бекор карда 
шуд ва њамсари писарам талаби таќсими хонаи 
истиќоматиро, ки соњибмулки он ман мебошам 

Баъди бекор кардани 
аќди никоњ, моликияти

муштараки  зану  шавњар
бояд баробар таќсим 

карда шавад. 



30 | МУНОСИБАТЊОИ ОИЛАВЇ

дорад. Оё талаби хамсари писарам љињати таќ-
сим намудани хонаи истиќоматии дар моликия-
ти зану шавњар ќарор надошта, дуруст мебошад?

Мутобики талаботи моддаи 34 Кодекси оилаи 
ЉТ он молу мулке, ки зану шавњар дар давраи 
заношўи љамъ кардаанд моликияти муштараки 
зану шавњар эътироф карда мешавад. Он молу 
мулке, ки зану шавњар то давраи аќди никоњ 
доштанд ва њамчунин он моликияте, ки онњо дар 
давраи дар аќди никоњ ќарор доштан тариќи њадя 
ё мерос гирифтаанд моликияти њар кадоме аз зану 
шавњар эътироф карда мешавад ва он байни онњо 
таќсим намешавад. Аз моњияти савол бармеояд, 
ки хонаи истиќоматї тањти моликияти муштараки 
зану шавњар ќарор надорад, зеро он дар давраи 
дар аќди никоњ будани онњо ба даст оварда 
нашудааст аз ин рў он байни зану шавњар таќсим 
карда намешавад ва талаби њамсари писаратон 
беасос аст. Лекин њамсари фарзандатон њуќуќи 
маскун шудан ба он хонаи истиќоматиро дорад.

31. Ман мехоњам маълумот пайдо кунам, 
дар давраи дар аќди никоњ ќарор доштан им-
конияти таќсимоти моликияти муштараки зану 
шавњар вуљуд дорад?

Мутобиќи талаботи моддаи 34 Кодекси 
оилаи Љумњурии Тољикистон он молу мулке, ки 
зану шавњар дар давраи заношўи љамъоварї 
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намудаанд, моликияти муштараки онњо эътироф 
карда мешавад. Мутобиќи талаботи моддаи 38 
Кодекси оилаи Љумњурии Тољикистон таќсимоти 
моликияти муштараки зану шавњар чї дар давраи 
заношўи ва чї њангоми бекор намудани аќди 
никоњ сурат гирифта метавонад.

32. Моликияти муштараки зану шавњар чї 
тавр таќсим карда мешавад?

Мутобиќи талаботи моддаи 38 Кодекси оилаи 
ЉТ моликияти муштараки зану шавњар мумкин аст 
дар давраи аќди никоњ ё њангоми бекор намудани 
он байни зану шавњар таќсим карда шавад. 
Њиссаи зану шавњар дар ин намуди моликият 
баробар дониста мешавад агар ба шарте, ки ин 
њиссаро ањдномаи никоњ таѓйир надода бошад. 
Молу мулке, ки зану шавњар дар давраи заношўи 
тариќи мерос ё њадя гирифтаанд моликияти њар 
кадоме аз онњо эътироф карда мешавад.
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ЎЊДАДОРИИ АЛИМЕНТДИЊИИ 
ВОЛИДОН ВА ФАРЗАНДОН

33. Ман бо шавњарам 
дар асоси ќонун оиладор 
шуда, никоњамонро дар 
љамоати шањраки љои ис-
тиќоматамон ба расми-
ят даровардем. Аз зин-
дагии якљоя соњиби як 
фарзанд мебошем. Би-
нобар байни мо љанљоли 
оилавї ба миён омадан ќариб як сол мешавад, 
ки мо якљоя њамчун зану шавњар зиндагонї на-
мекунем ва бо њам хољагии умумї пеш намеба-
рем. Ман њоло њамроњи як нафар фарзандам дар 
хонаи волидонам истиќомат намуда, дар таъми-
ноти моддии волидонам ќарор дорам. Бо саба-
би хурдсол будани фарзандам ба нигоњубини 
он машѓл буда, дар ягон љой кор намекунам ва 
ягон сарчашмаи даромад надорам ва барои ман 
таъминот ва нигоњубини фарзандам аз љињати 
моддї танќисї кашида истодаам. Вобаста ба си-
тонидани алимент барои таъминоти фарзандони 
ноболиѓ ва ёрии моддї ба њамсар то се сола шу-
дани кўдак чї кор кардан лозим?

Ќонунгузор ба Шумо њуќуќ додааст, ки 
мувофиќи талаботи ќисми 1 моддаи 83 Кодекси 

Њуќуќи вазифаи волидон 
дар назди фарзанд
баробар њаст.
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оилаи Љумњурии Тољикистон, њангоми набудани 
созишномаи падару модар дар хусуси пардохти 
алимент ба кўдакони ноболиѓ ва дар њолате, 
ки агар падар ё модари алиментдињанда 
музди кор ва ё даромади дигари номунтазам 
ё таѓйирёбанда дошта бошад, ё агар ин падар 
ё модар музди мењнату даромади дигарро 
пурра ё ќисман дар шакли асл (натура) ё асъори 
хориљї гирад, инчунин њангоми нагирифтани 
музди мењнат ва (ё) даромади дигар, инчунин 
дар њолатњои дигаре, ки ситонидани алимент 
вобаста аз њиссаи музди мењнат ва даромади 
дигари падар ё модар имконнопазир, мушкил ё 
манфиати яке аз тарафњоро моњиятан халалдор 
созад, суд метавонад андозаи алименти њармоња 
ситонидашавандаро ба маблаѓи устувор ва ё 
њамзамон дар шакли њисса (мутобиќи моддаи 
81 њамин Кодекс) ва бо маблаѓи устувор муайян 
намояд. 

Инчунин тибќи талаботи ќисми 1 моддаи 90 
Кодекси оилаи Љумњурии Тољикистон зану шавњар 
вазифадоранд якдигарро аз љињати моддї 
дастгирї намоянд ва тибќи сархати дуюми ќисми 
2 њамин модда Шумо метавонед дар давоми 
се соли пас аз таваллуди фарзанди умумї аз 
њамсари худ бо тартиби судї пардохти алиментро 
талаб намоед. 
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34. Духтарам аз шавњараш људо шуда соњиби 
як фарзанди ноболиѓ мебошад, бо њалномаи суд 
аз шавњараш ба тариќи устувор барои нигоњуби-
ни фарзанди ноболиѓ 150 сомонї њар моњ али-
мент мерўёнад, њоло бошад собиќ шавњараш 
дар "НБО Роѓун" кор мекунаду 2500 сомонї 
маош мегирад. Духтарам метавонад аз њисоби 
маоши шавњараш алимент рўёнад?

Бале. Њангоми мављуд набудани созишнома 
дар хусуси пардохти алимент барои фарзандони 
ноболиѓ суд аз волидони онњо њар моњ ба андозаи 
зерин алимент мерўёнад барои як фарзанд 
чорьяк, барои ду фарзанд сеяк, барои се фарзанд 
ва зиёда аз он - нисфи музди мењнат ва даромади 
дигари волидон. Дар њолате шавњари духтаратон 
љои кори муайян дораду маош мегирад, бо 
дастрас намудани маълумотнома оиди музди 
мењнати шавњар, духтаратон метавонад дар асоси 
моддаи 81-и Кодекси оилаи Љумњурии Тољикистон 
барои як фарзанд њар моњ ба андозаи чоряки 
маош (25%) алиментро талаб намояд, ки аз 2 500 
сомонї - 625 сомониро ташкил медињад. 

35.  Оё дар давраи дар аќди никоњ ќарор до-
штани волидон барои нигоњубини фарзандони 
ноболиѓи онњо алимент ситонидан мумкин аст?

Тањлили ќонунгузории љории оилави нишон 
медињад, ки ќонунгузор дар ягон маврид пардохти 
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алиментро барои нигоњубини фарзадони ноболиѓ 
ба бекор намудани аќди никоњ ё дар аќди никоњи 
ќонунї ќарор доштан вобаста наменамояд. 
Мутобиќи талаботи моддаи 80 Кодекси оилаи ЉТ 
волидон вазифадоранд, ки фарзандони ноболиѓи 
худро таъмин намоянд. Шаклу усулњои таъмини 
фарзандонро волидон њуќуќ доранд мустаќилона 
муќаррар намоянд. Пардохти алиментро волидон 
њуќуќ доранд тибќи созишномаи пардохти 
алимент, ки тариќи нотариалї тасдиќ карда 
шудааст, ба роњ монанд.Вобаста ба саволатон аз 
нуќтаи назари ќонунгузорї мумкин аст, ки дар 
давраи заношўи аз волидон барои таъминоти 
фарзанди ноболиѓ алимент рўёнида шавад. 

36. Дар асоси њалномаи судї, ки панљ сол пеш 
баромадааст аз собиќ шавњарам барои таъмини 
як нафар фарзандам ба андозаи 90 сомонї али-
мент рўёнида шудааст. Фарзандам мехоњад, ки 
тахсилашро дар муассисаи тањсилоти олї давом 
дињад. Оё фарзандам дар давраи тањсил дар мак-
таби олї аз падараш алимент гирифта метавонад?

Бале. Мутобики талаботи моддаи 86 Кодекси 
оилаи ЉТ суд метавонад барои фарзандони ба 
синни балоѓат расида, ки донишљуёни тањсили 
рўзонаи муассисањои таълимии тањсилоти миёна 
ва олии касби мебошанд, мутаносибан то ба синни 
бист солагї ва бисту чор солагї расиданашон аз 
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волидон алимент ситонад. Андозаи алименти 
њар моњ бо пули устувор ситонидашаванда аз 
тарафи суд бо назардошти вазъи моддию оилавї 
ва манфиатњои ќобили таваљљуњи тарафњо муайян 
карда мешавад. Аз ин рў фарзанди мизољ дар 
давраи тањсил метавонад аз падараш то ба синни 
24 солагї расидан алимент гирад. Ситонидани 
алимент дар ин маврид њуќуќи суд аст. 

37. Њангоми бадќасдона саркашї намудани 
падару модар аз таъминоти фарзандон чї гуна 
љавобгарї мављуд аст?

Мутобиќи талаботи моддаи 80 Кодекси 
оилаи Љумњурии Тољикистон волидон 
вазифадоранд, ки фарзандони ноболиѓ ва 
болиѓи худро таъмин намоянд. Њангоми 
бадќасдона саркашї намудани падару модар 
аз таъминоти фарзандон он тибќи муќаррароти 
моддаи 177 Кодекси љиноятии ЉТ љавобгарии 
љиноятиро ба миён меорад. Албатта шартњои 
фарорасии љавобгарии љиноятї тибќи ин модда 
дар худи моддаи мазкур нишон дода шудааст.
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ТАРТИБИ ПАРДОХТ ВА СИТОНИДАНИ АЛИМЕНТ

38. Бо њалномаи суд 
аз њисоби ман ба фои-
даи собиќ занам барои 
нигоњубини 2 кўдаки 
ноболиѓамон ба андо-
заи 300 сомонї алимент 
рўёнида шудааст. Дар 
айни њол ман оиладор ва 
фарзандор шудаам. Дар 
ягон љой кор намекунам. Барои њамин мехоњам 
фањмам, ки аз рўи ќонун имконияти кам карда-
ни андозаи алимент аст? 

Бале. Тибќи муќаррароти моддаи 120 Кодекси 
оилаи Љумњурии Тољикистон, агар њангоми 
набудани созишномаи тарафњо оид ба пардохти 
алимент баъди тибќи тартиби судї муќаррар 
намудани андозаи алимент вазъи моддї ва 
оилавии алиментдињанда ё алиментгиранда 
таѓйир ёфта бошад, суд њуќуќ дорад бо талаби њар 
яки онњо андозаи муќарраргардидаи алиментро 
кам кунад ё алиментдињандаро аз додани он озод 
намояд. Њангоми таѓйир додани андозаи алимент 
ё озод кардан аз додани он суд метавонад 
инчунин њар гуна манфиати дигари ќобили 
таваљљўњи тарафњоро ба инобат гирад. 

Њангоми њомиладории
зан ва дар давоми 
якуним сол пас аз 

таваллуди кудак шавњар
бе розигии зан њуќуќи 

бе кор кардани аќди 
никоњ дорад.
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39. Бо халномаи суд барои таъмини фарзан-
ди ноболиѓам аз шавњарам 180 сомони рўёнида 
шуда буд. Аммо дар айни њол ин маблаѓ барои 
таъминоти фарзандам кофї нест. Ягон роњи 
зиёд кардани алимент вуљуд дорад?

Бале. Мувофиќи талаботи кисми 1 моддаи 120 
Кодекси оилаи Љумњурии Тољикистон, агар њангоми 
набудани созишномаи тарафњо оид ба пардохти 
алимент баъди тибќи тартиби судї муќаррар 
намудани андозаи алимент вазъи моддї ва 
оилавии алиментдињанда ё алиментгиранда 
таѓйир ёфта бошад, суд њуќуќ дорад бо талаби њар 
яки онњо андозаи муќарраргардидаи алиментро 
кам кунад ё алиментдињандаро аз додани он озод 
намояд. Њангоми таѓйир додани андозаи алимент 
ё озод кардан аз додани он суд метавонад 
инчунин њар гуна манфиати дигари ќобили 
таваљљўњи тарафњоро ба инобат гирад. 

40. Бо шавњарам дар асоси ќонун оиладор 
шуда, никоњамонро дар љамоати дењоти љойи ис-
тиќоматамон ба расмият даровардем. Аз зинда-
гии якљояамон соњиби ду нафар фарзанд гаштем. 
Бинобар байни ману шавњарам љанљоли оилавї 
ба миён омадан мо якљоя њамчун зану шавњар аз 
моњи сентябри соли љори зиндагонї намекунем 
ва бо њам хољагии умумї пеш намебарем. Айни 
њол бо нигоњубини фарзандам машѓул буда, дар 
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ягон љой кор намекунам ва ягон сарчашмаи да-
ромад надорам, барои таъминот ва нигоњубини 
фарзандонам аз љињати моддї танќисї кашида 
истодаам. Шавњарам бошад аз таъминоти мод-
дии фарзандонаш саркашї карда истодааст ва 
хоњиши ихтиёран кўмак расониданро надорад. 
Мехоњам фањмам, ки ман метавонам аз шавња-
рам алимент талаб кунам?

Бале. Агар шавњаратон љойи кори доимї дошта 
бошад ва њангоми мавїуд набудани созишнома 
дар хусуси пардохти алимент барои фарзандони 
ноболиљ суд аз волидони онњо њар моњ ба андозаи 
зерин алимент мерўёнад барои як фарзанд чорьяк, 
барои ду фарзанд сеяк, барои се фарзанд ва зиёда 
аз он - нисфи музди мењнат ва даромади дигари 
волидон. Агар падар ё модари алиментдињанда 
музди кор ва ё даромади дигари номунтазам ё 
таѓйирёбанда дошта бошад, ё агар ин падар ё 
модар музди мењнату даромади дигарро пурра 
ё ќисман дар шакли асл (натура) ё асъори хориљї 
гирад, инчунин њангоми нагирифтани музди 
мењнат ва (ё) даромади дигар, инчунин дар 
њолатњои дигаре, ки ситонидани алимент вобаста 
аз њиссаи музди мењнат ва даромади дигари падар 
ё модар имконнопазир, мушкил ё манфиати яке аз 
тарафњоро моњиятан халалдор созад, суд метавонад 
андозаи алименти њармоња ситонидашавандаро ба 
маблаѓи устувор муайян намояд. 
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41. Оё вобаста ба шароити моддї аз пардох-
ти алимент барои таъмини фарзандони ноболиѓ 
озод кардан мумкин аст?

Мутобиќи муќаррароти моддаи 80 Кодекси 
оилаи ЉТ волидон вазифадоранд, ки фарзандони 
ноболиѓи худро таъмин намоянд. Шаклу усулњои 
таъмини фарзандонро волидон њуќуќ доранд 
мустаќилона муќаррар намоянд. 

Аммо ќонунгузор тибќи моддаи 120 
Кодекси оилаи ЉТ ба суд њуќуќ додааст, ки дар 
њолати таѓйир ёфтани вазъи оилавї ва моддии 
алиментсупоранда ё алиметгиранда андозаи 
алименти бо тартиби судї муќарраршударо 
таѓйир дињад ва ё алиментсупорандаро аз 
пардохти алимент озод намояд. Озод кардани 
алиментсупоранда аз пардохти алимент њуќуќи 
суд мебошад, на ўњдадорї.   

42. Писарам оила барпо намуда, бо сабаби 
якдигарнофањмї аз њамсараш људо шуд. Аз ин 
никоњ онњо соњиби як нафар фарзанди ноболиѓи 
4-сола гардиданд. Барои фарзанди ноболиѓ суд 
дар њаљми 120 сомонї алимент муќаррар наму-
дааст, аммо њамсари фарзандам мехоњад, ки 
андозаи алиментро зиёд намояд. Њол он ки пи-
сарам дар ягон љой кор намекунад илова бар ин 
чанд муддат гирифтори бемории сил гардида, 
дар ќайди беморхона ќарор дорад. Гарчанде, 
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њозир дар ќайди беморињои сил ќарор надошта 
бошад њам, аммо вазъи саломатиаш чандон хуб 
нест. Илова ба он ў соњиби ду нафар фарзанди 
ноболиѓ аст. Сарчашмаи даромади мустаќил на-
дорад ва вазъи моддиаш аз пештара вазнинтар 
гардида њамсараш дар ягон љой кор намекунад. 
Оё собиќ њамсари писарам дар чунин сурат имко-
нияти зиёд кардани андозаи алиментро дорад?

Мутобиќи талаботи моддаи 120 Кодекси 
оилаи ЉТ ќонунгузор ба суд њуќуќ додааст, ки дар 
њолати таѓйир ёфтани вазъи оилавї ва моддии 
алиментсупоранда ё алиментгиранда андозаи 
алименти бо тартиби судї муќарраршударо 
таѓйир дињад ва ё алиментсупорандаро аз 
пардохти алимент озод намояд. Чуноне, ки аз 
њолатњои масъала маълум аст вазъи моддии 
алиментсупоранда дар њолати аввала боќї 
монда баръакс вазнин гаштааст ва ў соњиби ду 
нафар фарзанди ноболиѓ гардидааст ва ягон гуна 
манбаи даромади иловагї пайдо накардааст. Аз 
ин рў, асосњое, ки барои таѓйир додани андозаи 
алимент зарур мебошанд вуљуд надоранд. Лекин 
ќонунгузор таѓйир додани андозаи алименти 
таъингардидаро дар чунин мавридњо ба 
салоњияти суд вогузор намудааст, ки ин албатта 
њуќуќи суд аст, суд ўњдадор намебошад. Илова 
ба ин мувофиќи талаботи моддаи 120 Кодекси 
мазкур суд хангоми таѓйир додани андозаи 
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алимент њуќуќ дорад дигар њолатњои ќобили 
таваљљуњи тарафњоро ба инобат гирад.

43.  Дар њолати пайдо гардидани сарчашмањои 
иловагии даромади шахси алиментсупоранда 
оё шахси алиментгиранда њуќуќи талаби зиёд 
намудани андозаи алименти таъингардидаро 
дорад?

Мувофиќи моддаи 120 Кодекси оилаи 
Љумњурии Тољикистон њангоми мављуд 
набудани созишномаи пардохти алимент 
ва таъин гардидани он тибќи тартиби судї 
вазъи моддї ва оилавии алиментсупоранда ё 
алиментгиранда таѓйир ёбад, суд њуќуќ дорад 
бо талаби яке аз тарафњо андозаи алименти бо 
тартиби судї таъингардидаро таѓйир дињад ва ё 
алиментсупорандаро аз пардохти алимент озод 
намояд. Дар мавриди мазкур мизољро зарур аст, 
ки ба суд оиди зиёд намудани андозаи алимент 
ариза пешнињод намуда, ба ариза далелњоро 
љињати пайдо шудани сарчашмаи иловагии 
даромади алиментсупоранда замима намояд.

44. Ман бо шавњарам ба тариќи никоњи 
давлатї оиладор шудаам ва аз ин никоњ як 
нафар кўдак дорам. Аммо шавхарам маро бо 
кўдакам аз хона пеш карда, гуфт, ки хоњиши бо 
ман зиндагонї кардан надорад. Дар айни њол 
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ман дар хонаи модарам зиндагонї мекунам ва 
шароити зиндагониам на он ќадар хуб мебошад. 
Намедонам ба куљо мурољиат намоям?

Волидон вазифадоранд, ки фарзандони 
ноболиѓи худро таъмин намоянд. Тартибу 
шаклњои таъминоти фарзандонро волидон 
мустаќилона муайян менамоянд. Волидон њуќуќ 
доранд дар мавриди таъминоти фарзандони 
ноболиѓи худ созишнома банданд. Агар волидон 
фарзандони худро таъмин накунанд, маблаѓ 
барои таъминоти онњо (алимент) аз волидон 
тибќи тартиби муќаррарнамудаи судї ситонида 
мешавад.  Дар ин њолат Шумо њуќуќ доред 
барои таъмини фарзанди ноболиѓатон бо аризаи 
даъвогї ба суди мањалли истиќомати шавњаратон 
барои рўёнидани алимент мурољиат намоед. 
Инчунин, метавонед бо дигар аризаи даъвогї оид 
ба эътирофи аъзои оилаи молик ва маскун кардан 
ба хонаи истиќоматие, ки бо шавњаратон зиндагї 
мекардед мурољиат намоед. 
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ЎЊДАДОРИЊОИ АЛИМЕНТДИЊИИ АЪЗОИ ОИЛА

45. Ман ба синни 83 
расидаам. Дорои 6-на-
фар фарзанд, чор духтар 
ва ду писар мебошам. Як 
нафар писарам гирифто-
ри бемории рўњї аст. Ња-
маи фарзандонам ба ба-
лоѓат расидаанд. Ман аз 
њуќуќи падарї мањрум 
карда нашудаам. Ўњдадории худамро нисбати 
таъминоти фарзандонам пурра иљро кардаам. 
Алњол ба андозаи 248 сомонї нафаќа мегирам, 
ки барои ман дар як моњ намерасад. Илова ба 
он дар таъминоти ман боз њамсари маъюбам ва 
ду нафар набераи хурдсолам, ки падари онњо 
маъюб аст ќарор доранд. Писарам К.Ч.Л. ќобили 
мењнат буда, даромади моддии оилавии хуб 
дорад. Дигар фарзандонам ба таври мунтазам 
дар муњољирати мењнатї мебошанд. Аммо ману 
оилаи маъюбамро аз љињати моддї дастгирї 
наменамояд ва умуман нигохубин намекунад. 
Байни мо созишномаи пардохти алимент вуљуд 
надорад. Барои њамин мехоњам фањмам, ки чї 
тавр ман метавонам аз писарам барои таъминот 
маблаѓ ситонам?

Мутобики талаботи моддаи 88 Кодекси оилаи 

Кудакон бояд ба тариќи 
супоридани алимент

нигоњубин  карда шаванд.
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ЉТ фарзандони болиѓи ќобили мењнат ўњдадоранд, 
ки волидони ѓайри кобили мехњнати ба кўмаки 
моддї эњтиёљманди худро таъмин намоянд. 
Азбаски байни Шумову писаратон созишномаи 
пардохти алимент вуљуд надорад бинобар ин 
Шумо њуќуќ доред дар асоси талаботи ин модда 
ба суд бо аризаи даъвогї оиди ситонидани 
алимент мурољиат кунед. Андозаи он аз тарафи 
суд бо назардошти вазъи моддии писаратон ва 
дигар њолатњои ќобили таваљљўњ тариќи устувор 
муайян карда мешавад. 

ЎЊДАДОРИЊОИ АЛИМЕНТДИЊИИ АЪЗОИ 
ДИГАРИ ОИЛА

46. Ман маъюби гурўњи дуюм буда, 
корношоям мебошам. Аз никоњи аввалаам 
фарзанд надорам. Аз соли 1972 инљониб бо 
шахрванд К.Л. дар аќди никоњи расмї ќарор 
дорам. Аз ин никоњ низ соњиби фарзандони 
умумии нагаштем. Аммо ман шаш нафар 
фарзандони шавњарамро ба воя расонидаам, 
ки њамаи онњо ба ѓайр аз як нафарашон ќобили 
мењнат мебошанд. Ман њамагї ба андозаи 
93 сомонї нафаќа мегирам, шавњарам низ 
нафаќахўр аст. Оё ман аз писарандарам, ки 
ќобили мењнат буда даромади моддии хуб дорад 
ягон гуна маблаѓ ситонида метавонам, зеро ман 
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ўњдадориамро нисбати писарандарам ба таври 
матлуб иљро кардаам?

Бале. Тибќи талаботи моддаи 98 Кодекси оилаи 
ЉТ падарандар ва модарандари корношоями 
мўњтоље, ки писарандар ва духтарандари худро 
тарбия ва нигоњубин кардаанд, агар онњо аз 
фарзандони болиѓи ќобили мењнат ё њамсари 
(њамсари собиќи) худ таъминот гирифта 
натавонанд, њуќуќ доранд аз писарандар ё 
духтарандари болиѓи ќобили мењнат, ки маблаѓи 
зарурї доранд, ба тартиби судї таъминот талаб 
намоянд. Аз ин лињоз Шумо метавонед ба суд 
оиди ситонидани таъминот аз писарандаратон 
дар асоси Кодекси мазкур бо аризаи даъвогї 
мурољиат кунед. Зеро муддати зиёда аз се сол аст, 
ки писарандаратонро таъмин ва тарбия кардаед ва 
ўњдадории худро нисбати ў пурра иљро намудаед. 

ЊУЌУЌ ВА ЎЊДАДОРИЊОИ ВОЛИДОН

47. Ман бо њамсарам соли 2005 оила барпо 
намуда, аз зиндагии якљоя сохиби ду нафар 
фарзанд гардидем. Ман бо њамсарам аз соли 
2013 хољагии умумї пеш намебарем. Њар 
моњ алиментро супорида истодаам яъне ба 
фарзандонам ёрии моддї расонида истодаам, 
њамсарам бошад барои муошират кардан бо 
фарзандонам монеагї карда истодааст. Ман 
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мехоњам фањмам, ки дар ин њолат ман ба чї 
њуќуќ дорам?

Мутобиќи моддаи 66 Кодекси оилаи Љумњурии 
Тољикистон волидон нисбати фарзандонашон 
њуќуќу ўњдадорињои баробар доранд (њуќуќи 
волидон). Падар ё модаре, ки аз фарзанд људо 
зиндаги мекунад, барои муошират бо кўдак њуќуќ 
дорад ва вазифадор аст дар тарбияи ў ва њалли 
масъалаи гирифтани тањсилоти кўдак иштирок 
намояд. Падар ё модаре, ки фарзанд бо ў зиндаги 
мекунад, набояд монеи муоширати фарзанд 
бо падар ё модар бошад.  Волидон метавонанд 
дар хусуси тартиби татбиќи њуќуќу ўњдадорињои 
худ аз љониби падар ё модаре, ки људо зиндагї 
мекунад, созишномаи хаттї банданд. Агар 
волидон мувофиќа карда натавонанд, бањсро суд 
бо талаби волидон (яке аз онњо), бо иштироки 
маќомоти васояту парасторї, њал менамояд. 
Шумо метавонед бо ариза ба Комиссия оид 
ба њуќуќи кўдаки маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии љойи истиќомататон дар 
бораи муайян намудани тартиби муошират бо 

фарзанди ноболиѓатон мурољиат намоед. 

48. Ман бо шавњарам аз зиндагии якљояамон 
соњиби ду нафар фарзанд гаштем. Аз моњи 
январи соли љори хољагии умуми пеш намебарем. 
Ман бо фарзандонам дар хонаи волидонам 
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истиќомат карда истодаем. Рўзе шавњарам ба 
хонаи волидонам омада аз ман хоњиш кард, 
ки бо фарзандонамон муошират намояд, 
аммо онњоро гирифта ба хонаашон бурда, 
то њоло фарзандонамро барнагардонидааст. 
Ман мехоњам фањмам барои баргардондани 
фарзандони ноболиѓам ба куљо мурољиат намоям.   

Дар ин њолат Шумо метавонед ба суди 
дахлдор бо аризаи даъвогї мурољиат намоед, 
зеро мутобиќи талаботи ќисми 1 моддаи 68 
Кодекси оилаи Љумњурии Тољикистон, волидон 
њуќуќ доранд баргардонидани фарзандонашонро 
аз њар шахсе, ки бе асоси ќонуни ё њалномаи 
суд онњоро дар наздаш нигоњ медорад, талаб 
намоянд. Дар сурати ба миён омадани бањс 
волидон метавонанд барои њимояи њуќуќашон ба 
суд мурољиат намоянд. 

49. Писарам соли 2011 оиладор шуда, аз 
зиндагии якљоя бо занаш соњиби ду нафар фар-
занд гаштанд. Аз моњи марти соли љорї хољагии 
умумї пеш намебаранд. Зиёда аз шаш моњ аст, 
ки ман бо наберањои ноболиѓам муошират кар-
да наметаваонам, барои бартараф кардани ин 
монеагї ба куљо мурољиат намоям? 

Дар асоси моддаи 67 Кодекси оилаи Љумњурии 
Тољикистон Шумо метавонед бо ариза ба 
маќомоти васояту парасторї, ки дар сохтори 
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маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
љойи истиќомататон ќарор дорад, мурољиат 
намоед, зеро бобою бибї (модаркалон), 
бародарону хоњарон ва хешовандони дигар барои 
муошират бо кўдак њуќуќ доранд. Дар сурате, 
ки агар волидон (яке аз онњо) барои муоширати 
хешовандони наздик бобою бибї (модаркалон), 
бародару хоњарон бо кўдак имконият надињанд, 
маќомоти васояту парасторї метавонад 
волидонро (яке аз онњоро) вазифадор созанд, ки 
монеи ин муошират нашаванд. Агар волидон (яке 
аз онњо) ба ќарори маќомоти васояту парасторї 
итоат накунанд, бобою бибї (модаркалон), 
бародару хоњарон ё маќомоти васояту парасторї 
метавонанд љињати рафъи монеаи муошират бо 
кўдак ба суд бо даъво мурољиат намоянд. 

50. Шавњарам доимо ба хона дар њолати 
мастї меояд, бо фарзандонамон муносибати бе-
рањмона мекунад, нисбати онњо хушунатро раво 
мебинад. Барои њамин фањмидан мехоњам, ки 
ба куљо мурољиат намоям?

Мутобиќи банди њафтуми моддаи 8 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулияти 
падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд» 
падару модар дар тарбияи фарзанд ўњдадоранд, 
ки шаъну шарафи фарзандро эњтиром намоянд 
ва ба муомилаи берањмона нисбат ба ў роњ 
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надињанд. Ѓайр аз ин, тибќи ќисми 1 моддаи 63 
Кодекси оилаи Љумњурии Тољикистон волидон 
барои тарбияи фарзандони худ дорои њуќуќу 
ўњдадорї мебошанд. Волидон барои тарбия ва 
рушду камоли фарзандонашон масъулият дошта, 
вазифадоранд, ки дар бораи саломатї, такомули 
љисмонї, рўњї, маънавї ва ахлоќї, таълим, 
касбомўзии фарзандонашон ѓамхорї намоянд.

Њуќуќу ўњдадорињои волидон набояд бар 
хилофи манфиатњои фарзандон татбиќ шаванд. 
Таъмини манфиатњои фарзандон бояд мавзўи 
асосии ѓамхории волидон бошад.

Њангоми истифодаи њуќуќи волидон он 
набояд ба саломатии љисмонию рўњии кўдак ва 
такомули маънавии ў зарар расонанд. Усулњои 
тарбияи кўдакон бояд ба муомилаи берањмона, 
даѓалона ва пасткунандаи шаъни инсонии кўдак 
ё суиистифода ва истисмори кўдакро аз љониби 
волидон истисно кунанд.

Волидоне, ки њуќуќу ўњдадорињои худро 
бар зарари њуќуќу манфиатњои кўдак татбиќ 
менамоянд, мувофиќи тартиби муќаррарнамудаи 
ќонун ба љавобгарї кашида мешаванд.

Инчунин, мутобиќи моддаи 69 Кодекси 
оилаи Љумњурии Тољикистон волидон (яке аз 
онњо) метавонанд аз њуќуќи падару модари 
мањрум карда шаванд, агар онњо: ба фарзандон 
муносибати берањмона кунанд, аз љумла нисбати 
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онњо зўроварии љисмони ё рўњиро раво бинанд, 
ба дахлнопазирии љинсии онњо сўиќасд намоянд, 
ё ин ки майзада ё нашъаманди ашаддї бошанд. 

 Агар Шумо хоњед, ки шавњаратон аз њуќуќи 
падарї мањрум карда шавад, метавонед ба 
суди мањалли истиќомататон бо аризаи даъвогї 
мурољиат намоед.  

51. Ману шавњарам оила барпо намудем ва аз 
зиндагии якљоя соњиби як нафар фарзанди нобо-
лиѓи чорсола мебошем. Аќди никоњамон бекор 
карда шудааст ва фарзанди ягонаам дар тарбияи 
ман ќарор дорад. Собиќ шавњарам арз намудааст, 
ки фарзандамонро аз тарбияи ман тавассути маќо-
моти суд мегирад. Фањмидан мехостам, ки оё чу-
нин имконияти ќонунї вуљуд дорад ва агар вуљуд 
дошта бошад асосњои ќонунии таѓйир додани љои 
истиќомати фарзандони ноболиѓ кадом аст?

Мутобиќи талаботи моддаи 65 Кодекси оилаи 
ЉТ њангоми људо зиндагонї намудани волидон љои 
истиќомати кўдак бо мувофиќаи онњо муќаррар 
карда мешавад. Аз моњияти масъала маълум аст, 
ки Шумову собиќ шавњаратон људо зиндагонї 
мекунед. Аз ин рў Шумову собиќ шавњаратон 
њуќуќ доред, ки љои истиќомати кўдакатонро 
мустаќилона муайян намоед. Дар сурати ба 
созиш наомаданатон оиди муќаррар намудани 
љои истиќомати кўдак бањс бо тартиби судї њал 
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карда мешавад. Њангоми муайян намудани љои 
истиќомати кўдак бо тартиби судї суд масъаларо 
бо назардошти манфиати кўдак њаллу фасл 
намуда, зимнан чунин омилњоро ба инобат 
мегирад, аз љумла, синну соли кўдак, мењри 
кўдак ба падар ё модар, бародарону хоњарон, 
имконияти фароњам овардани шароити мусоид 
аз љониби падар ё модар оиди тарбия ва рушду 
камоли кўдак, музди мењнат, рељаи корї

52. Падару модарам муддати 50 сол бо њам 
тариќи никоњи мусулмонї зиндагонї кардаанд 
Дар айни њол падарам вафот кардааст. Ман ме-
хоњам насаби падарамро дошта бошам, аммо 
намедонам ба куљо мурољиат намоям?

Дар асоси моддаи 63 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи баќайдгирии давлатии сабти 
асноди њолати шањрвандї» баќайдгирии давлатии 
муќаррар намудани падарї дар асоси ќарори суд 
дар бораи муќаррар намудани падарї ё муќаррар 
намудани факти эътирофи падарї бо аризаи 
хаттии модар ё падари кўдак, васии (парастори) 
кўдак, шахсе, ки дар нигоњубини ў кўдак ќарор 
дорад ва инчунин худи кўдаки ба балоѓатрасида 
гузаронида мешавад. Аз ин рў, Шумо метавонед 
ба суди мањалли зистатон бо ариза оиди муќаррар 
намудани падарї мурољиат намоед. 
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53. Духтарам соли 2005 бо шавњараш ба тари-
ки никоњи давлатї хонадор шудааст. Аз никоњи 
якљоя 1 нафар фарзанд доранд. Аммо солњои 
охир муносибати зану шавњар вайрон шуда, ме-
хоњанд аз њам људо шаванд. Домодам гуфт, ки 
духтарчаашро бо худ мегирад ва ўро гирифта 
ба дигар шањр мебарад. Пурсидан мехоњам, ки 
таќдири ин кўдак чи мешуда бошад? Оё, судя бо 
кўдак саволу љавоб мекарда бошад?

Дар сурати баровардани њалнома оид ба бекор 
кардани аќди никоњи њамсарон, ки фарзандони 
умумии ноболиѓ доранд барои њимояи манфиатњои 
кўдак чорањо меандешад новобаста аз он, ки 
бањс вобаста ба кўдакон ба миён омадааст ё не. 
Бо ин маќсадњо судя ба тарафњо мефањмонад, ки 
волидайни људо зиндагї мекардагї њуќуќ дорад 
ва ўњдадор аст, ки дар тарбияи кўдак иштирок 
намояд ва волидайне, ки кўдак бо ў зиндагї 
мекунад монеагї накунад.  Кўдак њуќуќ дорад, ки 
бо њар кадоми онњо муошират кунад. Инчунин, 
судя дар њалнома дарљ мекунад, ки баъди бекор 
кардани аќди никоњ кўдакони ноболиѓ бо кадом 
волидайн зиндагонї мекунанд.

Агар, кўдаки духтаратон ба синни дањ солагї 
расида бошад, он гоњ тибќи моддаи 571 Кодекси 
оилаи Љумњурии Тољикистон кўдак њуќуќ дорад 
дар њалли њама гуна масъалањои оилавї, ки ба 
манфиатњои ў дахл доранд, фикри худро озодона 



54 | МУНОСИБАТЊОИ ОИЛАВЇ

изњор намояд, њамчунин дар рафти мурофиањои 
судї ва маъмурї иштирок кунад. Ба инобат 
гирифтани фикри кўдаки аз синни дањсола боло 
њатмї мебошад, ба истиснои мавридњое, ки ин 
хилофи манфиатњои ў мебошад. Дар њолатњои 
пешбининамудаи Кодекси мазкур маќомоти 
васоят ва парасторї ё суд метавонанд танњо бо 
ризоияти кўдаки аз синни дањсола боло ќарор 
кабул намоянд. 

54. Ман дар аќди никоњи ќонунї ќарор до-
рам ва чанд муддат аст, ки аз сабаби якдигар-
нофањмї бо занам аз њамдигар људо зиндагонї 
менамоем. Аз никоњи мазкур мо соњиби як на-
фар кўдаки ноболиѓ мебошем, ки њоло кўдак бо 
њамроњии ў зиндагонї менамояд. Байни ману 
занам созишнома оиди љои истиќомати кўдак 
вуљуд надорад?

Мутобиќи талаботи моддаи 65 Кодекси оилаи 
ЉТ љои истиќомати кўдак њангоми људо зиндагонї 
намудани волидон тибќи созиши байни онњо њал 
карда мешавад. Агар чунин созиш набошад, он 
гоњ бањси байни онњо љињати муайян кардани љои 
истиќомати кўдак тибќи тартиби судї баррасї 
карда мешавад. Суд њангоми муќаррар кардани 
љои истиќомти кўдак тамоми масъаларо бо 
назардошти манфиати кўдак њал мекунад.
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МУЌАРРАР НАМУДАНИ АСЛУ 
НАСАБИ ФАРЗАНДОН

55. Баъди 10 соли зиндагонї фањмидам, ки 
шавњарам бо дигар зан муносибат доштааст. Аз 
он зан 2 нафар кўдак доштааст. Аммо кўдакони 
аз дигар зан будаи шавњарам насабашро 
нагирифта будаанд. Дар айни замон писари 
шавњарам 20 сола шудааст ва барои гирифтани 
насаби падараш ба ў мурољиат кардааст. 
Донистан мехоњам, ки оё фарзандони ба балоѓат 
расида, насаби падарро гирифта метавонанд?

Бале. Дар асоси моддаи банди 5 моддаи 49 
Кодекси оилаи Љумњурии Тољикистон муќаррар 
намудани падари шахси ба синни балоѓат расида 
танњо бо розигии ў ва агар ин шахс ѓайри ќобили 
амал дониста шавад, бо розигии васї ё маќоми 
васояту парастории ў мумкин аст. 

ВАСОЯТ ВА ПАРАСТОРИИ НОБОЛИЃОН

56. Соли 1990 падару модарам оиладор шуда-
анд. Аќди никоњи онњо дар љамоати дењоти љойи 
зисташон ба кайди давлатї гирифта шудааст. Аз 
никоњи якљоя падару модарам соњиби 4 нафар 
фарзанд шудаанд, ки аз њама калониашон ман 
мебошам. Соли 2013 аз сабаби пеш бурдани зин-



56 | МУНОСИБАТЊОИ ОИЛАВЇ

дагї модарам фарзандони ноболиѓашро парто-
фта, барои кор ба шањри Москваи Федератсияи 
Россия рафт. Дар он љо ба њодисаи нохуше, ки 
балони газ метаркад, осеби зиёд гирифта, дар 
љояш вафот кард. Падарам соли 2016 зани дигар 
гирифт, аммо муносибат байни модарандар ва 
фарзандон тамоман вуљуд надорад. Рўзе пада-
рам 3 кўдаки ноболиѓро оварда, ба хонаи бибиа-
мон, яъне модари модарам партофта рафт. Ман 
донистан мехоњам, ки таќдири додараконам 
чї мешуда бошад, бибиам метавонад тарбияи 
онњоро ба дўш дошта бошад?

Мутобиќи моддаи 32 Кодекси граждании ЉТ 
васояту парасторї барои њифзи њуќуќу манфиатњои 
шањрвандони ѓайри ќобили амал ва ќобилияти 
пурраи амал надошта муќаррар мегардад. Васояту 
парастории ноболиѓон њамчунин бо маќсади 
тарбияи онњо муќаррар карда мешавад. Њуќуќу 
ўњдадорињои марбути васиёну парасторонро 
Кодекси оилаи ЉТ муайян менамояд. Тибќи моддаи 
147 Кодекси оилаи ЉТ васояту парастори барои 
кўдакони ноболиѓе, ки бе парастории волидон 
мондаанд, бо маќсади таъминот, таълиму тарбия, 
маълумотноккунї, инчунин барои њифзи њуќуќу 
манфиатњои онњо муќаррар карда мешавад. Васоят 
барои ноболиѓони то синии чордањсола муќаррар 
карда мешавад. Парасторї барои ноболиѓони 
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аз чордањсола то њаждањсола муќаррар карда 
мешавад. Њангоми ба кўдак таъин намудани васї ё 
парастор бояд сифатњои шахсии васї (парастор), ба 
иљрои ўњдадорињои васї (парастори) ќодир будани 
ў, муносибатњои байни ў ва шахси мўњтољи васоят ё 
парасторї, муносибати аъзои оилаи васи (парастор) 
нисбат ба кўдак, инчунин дар сурати имкон хоњиши 
худи кўдак ба инобат гирифта мешавад.

Васояту парасторї аз тарафи маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї, љамоатњои 
шањрак ва љамоатњои дењоти мањалли истиќомати 
шахсе, ки бояд тањти васоят ва парасторї гирифта 
шавад ё мањалли истиќомати васї ё парастор 
муќаррар карда мешавад. Аз ин лињоз, бибиатон 
метавонад ба маќомотњои зикршуда, барои ба 
васоят ё парастории худ гирифтани наберагонаш 
мурољиат намояд. 
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ФАРЗАНДХОНДЇ

57. Бародарам 5 сол 
аст, ки фарзанддор на-
мешавад. Бо њамсараш 
муносибати хуб дорад ва 
дар аќди никоњи давлатї 
ќарор доранд. Онњо ме-
тавонанд ягон кўдакро ба 
фарзандї гиранд?

Бале. Моддаи 124 Кодекси оилаи Љумњурии 
Тољикистон муќаррар кардааст, ки кўдаконе, ки 
бе парастории волидон мондаанд, бояд барои 
тарбия ба оила (барои фарзандхондї), тaњти 
васоят (парасторї) супорида шаванд ва дар 
сурати мављуд набудани чунин имконият тибќи 
шартнома барои тарбия ба оилањои (мураббии) 
парастор дода шаванд ё дар муассисањои 
кўдакони ятим ё њар навъи муассисањо барои 
кўдакони бе парастории волидон монда 
(муассисањои тарбияви, муассисањои табобати, 
њифзи иљтимоии ањолї ва дигар муассисањои ба 
ин монанд) љойгир карда шаванд.

Дар асоси моддаи 126 Кодекси оила, 
фарзандхондї дар асоси аризаи шахсоне (шахсе), 
ки кўдакро ба фарзандї ќабул кардан мехоњанд, 
аз тарафи суд расмї карда мешавад. Парвандањои 

Шањодатномаи таваллуди
фарзанд бояд дар мудда-
ти се моњ баъди таваллуд 
дастрас карда шавад.
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фарзандхондиро суд ба тартиби мурофиаи махсус 
баррасї менамояд.

Шањрвандони Љумњурии Тољикистон бо 
интихоби худ ба суди мањалли истиќомати 
кўдаки ба фарзандхондї ќабулшаванда ё ба суди 
мањалли истиќомати худ барои ба фарзандхондї 
гирифтани кўдак ариза медињанд. 

То аризаи фарзандхондиро баррасї намудани 
суд маќомоти васояту парасторї вазифадоранд 
шароити зиндагии шахсеро, ки хоњиши ба 
фарзандхондї ќабул кардани кўдакро дорад, 
санљида, муайян кунанд, ки фарзандхондї ба 
манфиати кўдак аст ё не, оё барои фарзанд 
хондан монеае њаст, инчунин муносибати 
кўдак ба фарзандхондї ва фикри ўро барои 
ба фарзандхондї ќабул шуданаш муайян 
намуда, хулосањояшонро дар хусуси имконияти 
фарзандхондї ба суд пешнињод намоянд. 

ЊУЌУЌЊОИ ЊАМСАРОН БА МАНЗИЛ

58. Ман бо шавњарам санаи 13 январи соли 
2014 дар шўъбаи САХШ-и љамоати дењоти мања-
ли зистамон дар дафтари баќайдгирї тањти №19 
аќди никоњ баста, аз зиндагонии якљояамон соњи-
би як фарзанд гаштем. Дар аввал муносибатамон 
наѓз буд, дар байни мо њурмату эњтиром љой дошт. 
Бо њамроњии љавобгар муддати зиёда аз як сол дар 
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манзили истиќоматиаш истиќомат карда, хољагии 
умумї пеш мебурдем, аммо байни ман ва хушдо-
манам муносибат хуб набуд ва дар охир бо ман 
бисёр љанљол мекард ва маљбур мекард, ки ман аз 
њавлии шавњарам баромада равам ва ман баъдтар 
фањмидам, ки шавњарам ба тариќи никоњи динї 
зан гирифтааст. Њамин тариќ рўзе шавњарам аз кор 
омада бо хамрохии фарзанди ноболиѓам маро ба 
хонаи волидонам бурда монд. Сипас баъди як-
чанд рўз хешу табори шавњарам бо автомошинаи 
шавњарам як ќисми молу мулкамро бе ягон асос 
аз хонаи шавњарам гирифта, ба хонаи волидонам 
оварда монд. Њоло ман, то инљониб њамроњи фар-
зандам дар хонаи волидонам истиќомат менамо-
ям ва аз љињати манзил танќисї кашида истодаам, 
мехоњам дар хонаи келин шуда рафтагиам бо фар-
зандам маскун шавам.

Шумо метавонед тибќи моддањои 121 ва 122 
Кодекси манзили Чумхурии Точикистон бо аризаи 
даъвогї ба суди мањалли истиќомати љавобгар, 
яъне шавњаратон оиди эътироф кардани аъзои 
оилаи молик ва маскун намудан ба манзили 
истиќоматї мурољиат намоед.

59. Ман бо шавњарам ба тариќи никоњи дав-
латї оиладор шудаам ва аз ин никоњ як нафар 
кўдак дорам. Аммо шавхарам маро бо кўдакам 
аз хона пеш карда, гуфт, ки хоњиши бо ман зин-
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дагонї кардан надорад. Дар айни њол ман дар 
хонаи модарам зиндагонї мекунам ва шароити 
зиндагониам на он ќадар хуб мебошад. Намедо-
нам ба куљо мурољиат намоям?

Волидон вазифадоранд, ки фарзандони 
ноболиѓи худро таъмин намоянд. Тартибу шаклњои 
таъминоти фарзандонро волидон мустаќилона 
муайян менамоянд. Волидон њуќуќ доранд дар 
мавриди таъминоти фарзандони ноболиѓи худ 
созишнома банданд. Агар волидон фарзандони 
худро таъмин накунанд, маблаѓ барои таъминоти 
онњо (алимент) аз волидон тибќи тартиби 
муќаррарнамудаи судї ситонида мешавад.  Дар ин 
њолат Шумо њуќуќ доред барои таъмини фарзанди 
ноболиѓатон бо аризаи даъвогї ба суди мањалли 
истиќомати шавњаратон барои рўёнидани алимент 
мурољиат намоед. Инчунин, метавонед бо дигар 
аризаи даъвогї оид ба эътирофи аъзои оилаи 
молик ва маскун кардан ба хонаи истиќоматие, ки 
бо шавњаратон зиндагї мекардед мурољиат намоед. 

ЊУЌУЌИ ИНТИХОБИ НАСАБИ ЊАМСАРОН

60. Ман дар ваќти бастани аќди никоњ насаби 
њамсарамро интихоб карда будам. Дар айни њол 
шавњарам вафот кардааст. Мехоњам фањмам, ки 
метавонам насаби пештараамро гирам?

Бале. Мувофиќи моддаи 67 Ќонуни Љумњурии 
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Тољикистон «Дар бораи баќайдгирии давлатии 
асноди њолати шањрвандї» иваз намудани насаб, 
ном ва номи падари аз тарафи маќомоти сабти 
асноди њолати шањрвандии љойи истиќомати 
шахсе, ки хоњиши иваз намудани ном, номи 
падар, насабро дорад, ба љо оварда мешавад. 
Ариза дар бораи иваз намудани насаб, ном ва 
(ё) номи падар ба маќомоти сабти асноди њолати 
шањрвандии мањалли истиќомат дар шакли хаттї 
дода мешавад. Шахсе, ки хоњиши иваз намудани 
насаб, ном ё номи падарро дорад, дар ариза оид 
ба иваз намудани насаб, ном ва (ё) номи падар 
имзо гузошта, санаи тартиб дода шудани онро 
нишон медињад.

61. Дар ваќти бастани аќди никоњ насаби њам-
сарамро интихоб намуда будам. Дар айни њол ба 
суд барои бекор кардани аќди никоњ мурољиат 
кардаам. Оё њуќуќ дорам, ки баъди бекор шуда-
ни аќди никоњ насабамро бозпас гирам?

Бале. Мувофиќи моддаи 45 Конуни Чумхурии 
Точикистон «Дар бораи баќайдгирии давлатии 
асноди њолати шањрвандї» њамсаре, ки њангоми 
аќди никоњ насаби худро таѓйир додааст, пас 
аз бекор кардани аќди никоњ њуќуќ дорад бо 
ризоияти њамсари дигар насабшро таѓйир 
надињад ё бо талаби ў њангоми баќайдгирии 
бекор кардани аќди никоњ аз тарафи маќомоти 
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сабти асноди њолати шањрвандї ба ў насаби то 
аќди никоњ доштааш дода шавад.

62.  Соли 2003 бо шавњарам аќди никоњ баста 
будем. Никоњамон дар љамоати дењот ба ќай-
ди давлатї гирифта шуда, ба мо шањодатно-
маи аќди никоњ дода буданд. Бо мурури замон 
шањодатномаи аќди никоњамонро гум кардем 
ва ба бахши САЊШ-и љойи истиќоматамон барои 
гирифтани шањодатномаи такрорї мурољиат 
намудем. Аммо кормандони САЊШ дар ваќти 
азназаргузаронии санљиши никоњ барои солњои 
2000 - 2006 сабти никоњи моро наёфтанд. Аз ин 
никоњ 2 нафар фарзанд дорем, аммо кўдакон 
шањодатномаи таваллуд нагрифтаанд. Мехоњем 
фањмем, ки дар ин њолат чї кор кунем?

Мувофиќи муќаррароти моддаи 78 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи баќайдгирии 
давлатии асноди њолати шањрвандї» барќарор 
намудани сабти асноди њолати шањрвандї 
аз тарафи маќомоти сабти асноди њолати 
шањрвандї, ки дар он сабти асноди њолати 
шањрвандии гумшуда тартиб дода шуда буд, дар 
асоси њуљљатњое, ки пештар мављуд будани чунин 
сабтњоро тасдиќ мекунанд (шањодатнома дар 
бораи сабти асноди њолати шањрвандї ё нусхањои 
шањодатномаи дар бораи сабти асноди њолати 
шањрвандї) ё дар асоси њалномаи суд, ки ба 
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ќувваи ќонунї даромадааст, гузаронида мешавад.
Шумо метавонед тибќи Ќонуни мазкур бо 

ариза дар бораи барќарор намудани сабти 
асноди њолати шањрвандї дар шакли тасдиќшуда 
ба маќомоти сабти асноди њолати шањрвандии 
мањалли истиќомататон мурољиат намоед. 

Инчунин дар асоси моддаи 81 Ќонуни дар 
боло зикршуда, њангоми рад кардани барќарор 
намудани сабти асноди њолати шањрвандии 
гумшуда бо сабаби набудани имконияти 
барќарор намудани он аз тарафи маќомоти сабти 
асноди њолати шањрвандї барќарор намудани 
сабти асноди њолати шањрвандї бе тартиб додани 
хулоса дар асоси њалномаи суд, ки ба ќувваи 
ќонунї даромадааст, ба љо оварда мешавад. 

63. Фарзандам 7 сола шудааст, аммо шањодат-
номаи таваллуд надорад. Ўро ба мактаб бурда 
мондаам, аммо директори мактаб гуфтааст, ки бе 
шањодатномаи таваллуд аз дари мактаб надаро-
яд. Дар ин њолат чї кор кунам?

Тибќи талаботи моддаи 23 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи баќайдгирии давлатии 
асноди њолати шањрвандї» ќайди давлатии 
таваллуди кўдаки ба синни як расида ё аз он 
калонтар дар асоси аризаи падару модар (яке аз 
онњо) ё шахсони манфиатдор дар сурати мављуд 
будани њуљљати шакли муќарраршуда дар бораи 
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таваллуд, ки аз тарафи муассисаи тиббї ё табиби 
ба фаъолияти хусусї машѓулбуда дода шудааст, 
гузаронида мешавад. Њангоми баќайдгирии 
давлатии таваллуди кўдаки ба синни як расида ё 
аз он калонтар маълумотнома дар бораи мављуд 
набудани њуљљатњои ў, ки аз љониби бойгонии 
дахлдори маќомоти сабти асноди њолати 
шањрвандї дода шудааст, инчунин маълумотнома 
аз љойи таваллуд, љойи истиќомати кўдак ва аз 
муассисаи тањсилоти умумие, ки кўдак дар он 
љо тањсил мекунад, пешнињод карда мешавад. 
Маълумотномаи бойгонии маќомоти сабти 
асноди њолати шањрвандї дар асоси санљиши 
мўњлати панљсола (соли таваллуди кўдак, ду соли 
пеш ва ду соли баъди таваллуди ў) тартиб дода 
мешавад. Ќайди давлатии таваллуди кўдаки ба 
синни як расида ё аз он калонтар танњо аз тарафи 
маќомоти сабти асноди њолати шањрвандии ноњия 
ва шањр гузаронида мешавад.
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Замимањо 
(Намунањои аризањои даъвогї)

Замимаи №1 
                                                               

Ба суди шањри (ноњияи)___________________________
Даъвогар: ______________________________________              
  (Ному насаб, суроѓаи зист аз рўи ќайд\муваќќатї)

Љавобгар: ______________________________________
  (Ному насаб, суроѓаи зист аз руи ќайд\муваќќатї)

АРИЗАИ ДАЪВОГЇ
   оиди бекор кардани аќди никоњ

Бо љавобгар_________ман аз санаи «____»________
соли 20__ дар ќайди никоњи ќонунї буда, никоњи мо 
дар шўъбаи САЊШ-и шањри\ноњияи ______________ 
тањти № ______ ба ќайди давлатї гузошта шудааст. Аз 
никоњ ва зиндагонии якљоя мо соњиби _________ нафар 
фарзанд гардидааем:
1._____________________________________________
  (ному насаби,  кўдак)         (рўз, моњ, соли таваллуд)

2._____________________________________________
                         (ному насаби кўдак)                      (рўз, моњ, соли таваллуд)

Бо љавобгар якљоя зиндагонї кардан ѓайри имкон аст, 
зеро ___________________________________________
_______________________________________________
(сабаби он нишон дода шавад)

Воќеан муносибатњои оилавии мо аз санаи 
«____»_______20___сол катъ гардида шуда, хољагии 
умумї бурда нашуда истодааст. Бањсхо вобаста ба 
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таъминоти кўдак, ва бањси молу мулки байни мо 
мављуд нест.
Дар асоси гуфтањои боло ва бо дастрасии моддаи 21 
Кодекси оилаи Љумњурии Тољикистон аз суд, 
                                                       

ХОЊИШ МЕКУНАМ:

Аќди никоњи байни ман_________________ва 
љавобгар (ному насаб) ______________, ки  санаи 
«___»_____ сол тањти №_____, дар шуъбаи САЊШ-и 
шањри\ноњияи_______________ба расмият дароварда 
шудааст, бекор карда шавад.

Замимањо: 
1. Шањодатномаи баќайдгирии аќди никоњ; 
2. Нусхаи шањодатномаи таваллуди фарзанд;
3. Маълумотнома аз љои истиќомат; 
4. Квитансия дар бораи пардохти бољи давлатї; 
5. Нусхаи аризаи даъвогї.

   
Даъвогар:                             (Имзо)                   (ному насаб)
          (Сана)   
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Замимаи №2
                                    
Ба суди шањри (ноњияи)____________________________
Даъвогар: ______________________________________                 
(Ному насаб, суроѓаи зист аз рўи ќайд\муваќќатї)
Љавобгар:_______________________________________
  (Ному насаб, суроѓаи зист аз руи ќайд\муваќќатї)

АРИЗАИ ДАЪВОГЇ
дар бораи аъзои оилаи соњибмулк эътироф , 

маскун намудан ва муайян намудани тартиби 
истифодабарии манзил

Бо љавобгар _________ ман аз санаи «____»________
соли 20__ дар ќайди никоњи ќонунї буда, никоњи мо 
дар шуъбаи САЊШ-и шањри\ноњияи ______________ 
тањти № ______ ба ќайди давлатї гузошта шудааст. Аз 
никоњ ва зиндагонии якљоя мо соњиби _________ нафар 
фарзанд гардидааем:
1._____________________________________________
               (ному насаби кўдак)                     (рўз, моњ, соли таваллуд)

2._____________________________________________            
               (ному насаби кўдак)                                              (рўз, моњ, соли таваллуд)

Аз лањзаи оиладоршави бо љавобгар ___________(ному 
насаб) ман дар хонаи волидони ў воќеъ дар шањри\
ноњияи ___________________ кўчаи ______________, 
хонаи___________ва то моњи_____________соли 
20____ то баромада рафтанам, зиндагонї мекардем. 
Дар ваќти зиндагонии якчоя бо љавобгар ва волидайни 
ў муносибатамон наѓз буд, дар байни мо њурмату 
эњтироми якдигар љой дошт, онњо низ муносибаташон 
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бо ман наѓз буд, чунки њама якљоя дар як хона истиќомат 
карда, хурду хўроки якљоя доштем ва хољагии умумї 
мебурдем.
Санаи «_____»_____________соли 20____ љавобгар бо 
ман љангу љанљол карда, изњор кард, ки аз хонаи онњо 
баромада равам. Дар натиља ман маљбур шудаам, ки 
бо њамроњи\тано (фарзандонам) ба хонаи волидонам 
равам. 
Ќариб________________моњ мешавад, ки якљоя бо 
љавобгар ва волидонаш дар суроѓаи шањри\ноњияи 
________________ кўчаи____________________, хонаи 
_______, зиндагонї намекунам ва дар айни замон дар 
хонаи падару модарам мебошам, чунки ман дар он љо 
зери фишори љавобгар  ќарор доштам.   
 Дар айни замон ман дар ягон љой кор намекунам ва 
манзили истиќоматї надорам, ки бо фарзандонам 
зиндагонї кунам, вале чавобгар ман ва фарзандонамро 
на бо манзил таъмин менамояд ва на аз љињати модди 
дастгирї намекунад. Аз хамин сабаб зарур аст, ки ман 
ва фарзандонам аъзои оилаи молик эътироф карда 
шуда, ба манзили истиќоматии воќеъ дар шањри\
ноњияи ________________ кучаи _______________, 
хонаи _______, маскун карда шавем.
Мувофиќи талаботи моддаи 121 ќисми 2 Кодекси 
манзили Љумњурии Тољикистон, дар њолатњои мустасно 
инчунин дигар ашхос, ки бо молик муќимї истиќомат 
мекунанд ва бо ў хољагии умумиро пеш мебаранд, чун 
аъзои оилаи молик шинохта мешаванд.
Тибќи талаботи моддаи 122 Кодекси манзили 
Љумњурии Тољикистон, аъзои оилаи молик, ки дар 
бинои истиќоматиаш (квартирааш) љой дода шудаанд, 
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њаќ доранд баробари ў аз манзили истиќоматии бино, 
агар њангоми љойгир шудан тартиби дигаре пешбинї 
нашуда бошад, истифода баранд.
Бинобар он аз љониби суд низ, масъалаи тартиби 
истифодабарии манзил, чунончи бе монеагї ворид 
шудан ва истифодаи дигар биноњои ёрирасон (ошхона, 
њољатхона ва ѓ.) бинобар дар оянда минбаъд аз тарафи 
љавобагар ё ин ки аъзоёни дигари соњибмулки хона 
монеагї накардан, муайян карда шавад.
Бо назардошти гуфтањои боло ва бо дастрасии моддањои 
121, 122 Кодекси Манзили Љумњурии Тољикистон, аз суд,

ХОЊИШ   МЕНАМОЯМ:

Ман ва фарзандонам:____________________________
(ному насаб) (соли таваллуд) аъзои оилаи 
соњибмулк____________________(ному насаб) эътироф 
карда шуда, ба манзили истиќоматии воќеъ дар _____
_______________________________(шањр\ноњия, куча, 
хона) маскун карда шуда, тартиби истифодабарии 
манзили истиќоматї низ аз љониби суд муайян карда 
шавад.

Замимањо:  
1. Нусхаи аризаи даъвогї;
2. Нусхаи шиносномаи даъвогар;
3.Нусхаи шањодатномањои таваллуд;
4.Маълумотнома аз љои зист;
5.Нусхаи њуљатњои манзил;
6.Квитансияи бољи давлатї.

Даъвогар:                       (Имзо)                          (ному насаб) 
         (Сана)  
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Замимаи №3 
                                                                                                                                                                                                                             
Ба суди шањри (ноњияи)___________________________
Даъвогар:______________________________________                 
  (Ному насаб, суроѓаи зист аз рўи ќайд\муваќќатї)

Љавобгар:______________________________________
  (Ному насаб, суроѓаи зист аз руи ќайд\муваќќатї)

АРИЗАИ ДАЪВОГЇ
оиди муошират намудан бо кўдак

Бо љавобгар _________ ман аз санаи «____»_________
соли 20__  дар кайди никоњ ќонуни буда, никоњи мо 
дар шуъбаи САЊШ-и шањри\ноњияи ________________ 
тањти № ______ ба ќайди давлатї гузошта шудааст. Аз 
никоњ ва зиндагонии якљоя мо соњиби ______________ 
нафар фарзанд гардидааем:
1._____________________________________________           
 (ному насаби,  кўдак)                   (рўз, моњ, соли таваллуд)

2._____________________________________________           
 (ному насаби кўдак)                                          (рўз, моњ, соли таваллуд)

Бо љавобгар якљоя зиндагонї кардан ѓайри имкон аст,  
зеро ___________________________________________
(сабаби он нишон дода шавад)

Воќеан муносибатњои оилавии мо аз санаи 
«____»_______.20___с. ќатъ гардида шуда, хољагии 
умумї бурда нашуда истодааст. Дар айни њол, 
фарзандонам бо љавобгар дар суроѓаи шањр\ноњия 
кўчаи_____________, хонаи ________ зиндагони карда 
истодаанд. Ба хоњиши ман оиди иљозат додан барои 
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дидори фарзандонам, љавобгар ба њар бањона саркашї 
карда истода, имконияти вохўри намудани манро 
бо кўдаконам мањрум карда истодааст. Инчунин ман 
ќайд кардани њастам, ки ман дар хонаи шахсии худам 
зиндагонї карда,  дар идора_________________ дар 
њайси ___________ кор ва фаъолият мекунам. 
Падару модар нисбати фарзандонашон њуќуќу 
уњдадорињои баробар доранд. Падар, низ барои тарбия 
ва рушду камоли фарзандонаш масъулият дошта, 
вазифадор аст, ки дар бораи саломатї, такомули 
љисмонї, рўњи, маънавї ва ахлоќї, таълим, касбомўзии 
фарзандонаш ѓамхорї намояд. Ман низ дар тарбияи 
фарзандони худ нисбат ба њамаи шахсони дигар њуќуќи 
афзалиятнок дорам. 
Мувофиќи талаботи моддаи 66 Кодекси оилаи 
Љумњурии Тољикистон падар ё модаре, ки аз фарзанд 
људо зиндагї мекунад, барои муошират бо кўдак њуќуќ 
дорад ва вазифадор аст дар тарбияи ў ва њалли масъалаи 
гирифтани тањсилоти кўдак иштирок намояд. Падар 
ё модаре, ки фарзанд бо ў зиндагї мекунад, набояд 
монеи муоширати фарзанд бо падар ё модар бошад.
Бо назардошти гуфтањои боло ва бо дастрасии моддањои 
66-и Кодекси оилаи  Љумњурии Тољикистон аз суд,
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ХОЊИШ МЕКУНАМ:

Ба ман ___________________барои муошират намудан 
бо фарзандонам _____________________(ному насаб, 
соли таваллуд)  рељаи муошират дар як њафта_______ 
маротиба аз љониби суд муайян карда шавад.
  

Замимањо: 
1. Шањодатномаи никоњ; 
2. Нусхаи шиноснома;
3. Маълумотнома аз љои истиќомат; 
4. Нусхаи аќди маќомоти васояту парасторї;
5. Нусхаи аризаи даъвогї;
6. Квитансияи бољи давлатї.

Даъвогар:                       (Имзо)                          (ному насаб)
           (Сана)
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Замимаи №4
                                                                                                                                                      
                                                                        
Ба суди шањри (ноњияи)___________________________
Даъвогар:_______________________________________                 
  (Ному насаб, суроѓаи зист аз рўи ќайд\муваќќатї)

Љавобгар:_______________________________________
  (Ному насаб, суроѓаи зист аз руи ќайд\муваќќатї)

Нархи даъво __________________________________

АРИЗАИ ДАЪВОГЇ
оид ба таќсим кардани  моликияти муштарак

Бо љавобгар _________ ман аз санаи «____»_________
соли 20__  дар ќайди никоњ ќонуни буда, никоњи мо 
дар шуъбаи САЊШ-и шањри\ноњияи ______________ 
тањти № ______ ба ќайди давлати гузошта шудааст. Аз 
никоњ ва зиндагонии якљоя мо соњиби _________ нафар 
фарзанд гардидааем:
1._____________________________________________
              (ному насаби,  кўдак)                                          (рўз, моњ, соли таваллуд)

2._____________________________________________           
              (ному насаби кўдак)                                            (рўз, моњ, соли таваллуд)

Бо љавобгар якљоя зиндагонї кардан ѓайри имкон аст,  
зеро ___________________________________________
____________________ (сабаби он нишон дода шавад)

Воќеан муносибатњои оилавии мо аз санаи 
«____»_______.20___с. ќатъ гардида шуда, хољагии 
умумї бурда нашуда истодааст. Вобаста ба бањси 
таќсими молу мулк, ки моликияти якљояи ман љавобгар 
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мебошад, мо ба ягон созишнома намоадаем. Дар 
ваќти зиндагонии якљоя мо чунин моликиятро ба даст 
овардаем, чунончи:

_______________________________________________

_______________________________________________
                    (номгўи моликият, суроѓаи љойгиршавии он)

_______________________________________________

_______________________________________________  
(муњлати ба дастовардан, дар кадом маќомоти давалтї ба ќайд гирифта шудааст) (арзиши 

моликият)

Мутобиќи моддаи 38-и Кодекси оилаи Љумњурии 
Тољикистон таќсими молу мулке, ки моликияти 
муштараки зану шавњар мебошад, чї дар давоми 
заношўї ва чї баъди талоќ, бо талаби њар кадоме аз 
онњо, инчунин дар њолати аз љониби  ќарздињанда  
талаб кардани таќсими моликияти умумии зану шавњар 
барои ситонидани маблаѓи ќарз  аз сањми зан ё шавњар 
дар моликияти умумї сурат гирифта метавонад. Молу 
мулки умумии зану шавњар метавонад бо созишномаи 
зану шавњар дар байни онњо таќсим карда шавад. Дар 
њолати ба миён омадани бањс вобаста ба таќсими 
молу мулки муштараки зану шавњар, инчунин муайян 
намудани сањми зану шавњар дар ин молу мулк ба 
тартиби судї њал карда мешавад.
Дар навбати худ љавобгар аз таќсими манзили 
истиќоматиамон, бо њар бањона саркашї карда истодааст.
Дар асоси гуфтањои боло ва бо дастрасии моддаи 38 
Кодекси оилаи Љумњурии Тољикистон аз суд, 
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ХОЊИШ МЕКУНАМ:

Моликияти муштараки мо, воќеъ дар суроѓаи ________
____________________________________________, ки 
санаи «____»___________20___сол харида шудааст, бо 
манфиати ____ нафар фарзандон таќсим карда шавад. 

Замимањо: 
1. Шањодатномаи никоњ; 
2. Нусхаи шиноснома;
3. Маълумотнома аз љои истикомат; 
4. Нусхаи аризаи даъвогї;
5. Квитансияи бољи давлатї.
  

Даъвогар:                (Имзо)                                (ному насаб)
                           (Сана)
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Замимаи № 5

Ба суди шањри (ноњияи)___________________________
Даъвогар:_______________________________________                 
  (Ному насаб, суроѓаи зист аз рўи ќайд\муваќќатї)

Љавобгар:_______________________________________
  (Ному насаб, суроѓаи зист аз руи ќайд\муваќќатї)

АРИЗАИ ДАЪВОГЇ
оиди руёнидани алимент ба маблаѓи устувор

Бо љавобгар _________ ман аз санаи «____»_________
соли 20__  дар ќайди никоњ ќонунї буда, никоњи мо 
дар шуъбаи САЊШ-и шањри\ноњияи ________________ 
тањти № ______ ба ќайди давлатї гузошта шудааст. 
Аз никоњ ва зиндагонии якљоя мо соњиби __________ 
нафар фарзанд гардидааем:
1._____________________________________________

(ному насаби,  кўдак)  (рўз, моњ, соли таваллуд)

2._____________________________________________
                 (ному насаби кўдак)  (рўз, моњ, соли таваллуд)

Воќеан муносибатњои оилавии мо аз санаи 
«____»_______20___сол ќатъ гардида шуда, хољагии 
умумї бурда нашуда истодааст. Љавобагр барои 
таъминоти фарзндонаш ихтиёран ягон ёрии моддї 
намерасонад ва байни мо ягон созиш вобаста ба 
таъминоти фарзадон баста нашудааст. Љавобгар 
бошад дар бозори хўроквори кор карда, даромади 
таѓйирёбанда дорад.      
Мувофиќи талаботи моддаи 83 ќисми 1 Кодекси оилаи 
Љумњурии Тољикистон њангоми набудани созишномаи 
падару модар дар хусуси пардохти алимент ба 
кўдакони ноболиѓ ва дар њолате, ки агар падар ё модари 
алиментдињанда музди кор ва ё даромади дигари 
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номунтазам ё таѓьирёбанда дошта бошад, ё агар ин 
падар ё модар музди мењнату даромади дигарро 
пурра ё ќисман дар шакли асл (натура) ё асъори хориљї 
гирад, инчунин њангоми нагирифтани музди мењнат ва 
(ё) даромади дигар, инчунин дар њолатњои дигаре, ки 
ситонидани алимент вобаста аз њиссаи музди мењнат 
ва даромади дигари падар ё модар имконнопазир, 
мушкил ё манфиати яке аз тарафњоро моњиятан 
халалдор созад, суд метавонад андозаи алименти 
њармоња ситонидашавандаро ба маблаѓи устувор ва ё 
њамзамон дар шакли њисса (мутобиќи моддаи 81 њамин 
Кодекс) ва бо маблаѓи устувор муайян намояд.
Бо назардошти гуфтањои боло ва бо дастрасии моддаи 
83-и Кодекси оилаи Љумњурии Тољикистон, аз суд,

ХОЊИШ МЕКУНАМ:

Аз њисоби љавобгар (ному насаб)  ба фоидаи ман (ному 
насаб) ва барои нигоњубини фарзандонам- (ному 
насаб\соли таваллуд)  алимент ба маблаѓи устуворѓ 
________ сомонї њар моњ руёнида шавад. 

Замимањо: 
1. Нусхаи шањодатномаи бастани (ё бекор кардан) 
аќди никоњ;
2. Нусхаи  шањодатномаи таваллуди фарзанд; 
3. Маълумотнома аз љойи зист бо нишон додани аъзои 
оила(фарзанд);
4. Маълумотнома оид ба музди мењнати љавобгар;
5. Нусхаи аризаи даъвогї. 

Даъвогар:             (Имзо)                         (ному насаб)
         (Сана)
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Замимаи № 6

Ба суди шањри (ноњияи)___________________________
Даъвогар:  ______________________________________                 
                              (Ному насаб, суроѓаи зист аз рўи ќайд\муваќќатї)

Љавобгр:________________________________________
                             (Ному насаб, суроѓаи зист аз руи ќайд\муваќќатї)

АРИЗАИ ДАЪВОГЇ
оид ба муќаррар кардани падарї ва ситонидани 

алимент

Ман бо љавобгар аќди никоњи баќайдгирифташуда 
бастам «____»________соли 20___во бо ў то 
«____»________соли 20__  якљоя зиндагї кардам. Аз 
никоњ ва зиндагонии якљоя мо соњиби _________ нафар 
фарзанд гардидааем:
1._____________________________________________ 

 (ному насаби,  кўдак)                               (рўз, моњ, соли таваллуд)

2._____________________________________________                       
 (ному насаби кўдак)         (рўз, моњ, соли таваллуд)

Љавобгар падари фарзандонам мебошад, вале бо 
вуљуди ин ў аз ихтиёри ба маќомоти САЊШ пешнињод 
кардани ариза оид ба сабти номи падарї саркашї 
мекунад.
Фарзандонам тањти таъминоти ман ќарор доранд, 
љавобгар барои таъминоти кудак кўмак намекунад. 
Падарии чавобгар бо далелњои зерин тасдиќ карда ме
шавад:________________________________(далелњое, 
ки падарии љавобгар ва якљоя зиндагї кардан ва 
бурдани хољагии умумї ё иштироки љавобгар дар 



80 | МУНОСИБАТЊОИ ОИЛАВЇ

тарбияи фарзандро тасдиќ мекунад ё дигар далелњо 
зикр карда шавад).
Мутобиќи моддањои 50, 80, 82 Кодекси оилаи Љумњурии 
Тољикистон,

ХОЊИШ МЕКУНАМ:

Муќарар карда шавад, ки љавобгар___________(Ному 
насаби љавобгар, руз моњ ва соли таваллуд, суроѓаи зист 
аз рўи ќайди/муваќатї)   падари  фарзанд_________  
(ному насаб, руз,моњ, соли таваллуд)  мебошад.
Аз љавобгар_________________________(Ному насаби 
љавобгар, руз моњ ва соли таваллуд) ба манфиати ман 
барои таъминоти фарзанд_______________(ному 
насаб, руз,моњ, соли таваллуд)  ба андозаи ____% аз 
њама гуна даромадњо ва дигар даромадњо , аз рузи 
пешнињод кардани ариза то ба синни 18 расидани 
фарзанд ситонида шавад.

Замимањо:
1. Нусхаи шањодатномаи таваллуди фарзанд;
2. Маълумотнома аз љои истиќомат бо нишон додани 
аъзои оила (фарзанд);
3. Маълумотнома оид ба вазъи саломатии фарзанд;
4. Маълумотнома оид ба музди мењнати љавобгар;
5. Далелњои тасдиќкунандаи падарии љавобгар, агар 
мављуд бошанд;
6. Нусхаи аризаи даъвогї.

Даъвогар:                           (Имзо)                     (ному насаб)
           (Сана)
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Барои ќайдњо
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